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KASDIENĄ...
H. G. Wells. 
Diplomatija.
Kaip Atsikeitė.
Pigus Politikieriavimas.

Žymusis anglų istorikas, filo
sofas, rašytojas II. G. Wells, at
vykęs į New Yorką pareiškė, jog 
išlaikymui civilizacijos būtina A- 
merikai, Anglijai ir Sovietų Są
jungai susitarti bendrai veikti.

Už Anglijos ir SSSR ncsusita
rimų jis kaltina savo valdžių.

—o—
Maskvoje eina pasitarimai An

glijos ir Amerikos ambasado
rių su Sovietų užsienio reikalų 
komisariatu.

Londone kalbasi SSSR amba
sadorius Maiskis su Anglijos už- 
sienio ministerija.

Washingtone Sovietų amba- į 
sadorius Umanskis atnaujino i 
pasitarimus su Sumner Welles. I

Sakoma, šj sykį konferencijos j 
gerus rezultatus žada.

—o—
“Ašis” (Vok ic t i ja-I tai i ja-Japo

nija) irgi nori sutarties su SSSR. 
Jie siūlų Sovietams Bosforus ir 
“įtekmės sferas” Irane iki Persų 
Įlankos, o tai reiškia — kelia i 
Indijos Okeanų.

Kiti gi kalba apie pavedimų 
SSSR globai Mandžurijos ar ge
ros jos dalies.

—o—
E. A. Mowrer (Chicago Daily j 

News) aškina, jog Amerikos ir ’ 
Sovietų interesai Tolini. Ry- j 
tuose eina paraleliai. Nežiūrint, 
kad kai kas Valstybės Depart- į 
mente ir kitur piktai prieš SSSR j 
nusiteikę, dabar būtina mantikių I 
su Sovietais pagerinimas, nes k i- i 
taip atmušti Japonijos imperia
lizmo užmačias vargiai galima.

Kaip jau pirmiau šioj vietoj 
minėjau, Japonijos vyriausybė, 
taip skelbė Tokio radijas, prisi
ima Sovietų Sąjungų “valdy
mui Azijos.”

Ir gerumėlis jų!
Kiek “talkininkų” Sovietų Są

junga gauna.
—o—

Tai persikeitė viskas. Atme
nate, po Municho, kai Chain- 
berlainas vieloj išdavystės vaini
kavosi taikos laurais, kaip en
tuziastingai jie ignoravo SSSR.

Tik po Suomijos karo, kai SS
SR parodė tik dalį savo jėgos,' 
kitoms gaidoms uždainuota ir 
Berlyne, ir Londone ir kitur.

Karl von Wiegand, Hearsto 
laikraščių tūzas, rašo, jog popie
žius manąs kreiptis prie Ameri
kos ir SSSR dėl laikos. Vatika
nas bijąs, kad karas per žiemą 
atnešiąs badų, o badas guli pri
vesti prie sukilimų.

Dėlto jis nori taikos pirm žie
mai ateisiant.

Įdomu, jog kuomet lietuvių■ 
klerikalai kiek drūti šaukia, kad* 
“Stalinas su Hitleriu eina,” tai 
Vatikanas, jei tikėli p. Wiegan- 
dui, visai kitaip į dalykų žiuri. 
Vatikanas pripažysta, kad Stali
nas turi teisę tvirtinti, jog SSSR 
neutraliai laikosi, nes ji neremia 
Vokietijos orlaiviais ir tankom, 
negi kitais ginklais. Parduoda 
tik maisto ir kitų reikmenų, bet 
kiek atlieka nuo savų reikalavi
mų.

Republ ikonų bankete Chica- 
goj Mikas Vaidyla, “Sandaros” 
redaktorius pareiškė, jog sekė
jai, smulkus biznieriai, visi su 
juo stoja už p. Willkie. Žinoma, 
jis neatsiklausęs biznierių “ati
davė” juos ponui Willkie.

Demokratų bankete gal Roose- 
vellui juos atiduos.

A. Rypkevičius, “Naujienų”
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“Valdžia žmonių,-žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

USA Ragina Piliečius Grįžti Iš Azijos
ANGLIJA 
ATIDARYS 
BURMA KELIA

KELIO ATIDARYMAS GALĮ 
ATSILIEPTI Į AMERIKOS IR 
JAPONIJOS SANTYKIUS

Tokio, spalio 8.—Anglija pra
nešė Japonijai, kad jinai neke
tina atnaujinti Burma kelio su
tartį ir kelią atidarys trafikui, 
kai sutarties terminas išsibaigs 
spalio 17 dieną.

Burma kelių Anglija uždarė' 
trys mėnesiai atgal. Kelio užda
rymas skaudžiai atsiliepė į Ki
nijos apsigynimą, nes tuo ke
liu kinai parsigabendavo iš 
Jungtinių Valstijų karinės me
džiagos.

Anglija teisinasi sutarties at
naujinti negalinti dėlto, kad ja
ponai nepasirūpino su kinais 
susilaikyti, kaip to reikalauja Į 
kelio sutartis.

Dėl ncatnaujinimo sutarties, 
japonai kaltina Jungtines Vals
tijas ir skaito “pirštinės sviedi
mu j trilypės karinės sąjungos 
veidų.”

Japonų valdžia duoda supras
ti, kad kelio atidarymas neigia
mai atsilieps į Jungtinių Vals
tijų ir Japonijos santykius. Ja
ponai mano, kad anglai atsisako 
sutartį atnaujinti Washingtono 
spaudžiami.

Atidarymas Burmų kelio svar
bus Amerikai pirklybos atžvil
giu su Kinija. Japonų atsakin
gi valdžios pareigūnai pareiškė, 
kad Japonija turinti milžiniškus 
rezervus karinės medžiagos ir 
kurinei medžiagai gaminti iš
teklių. Japonai esą numatė, kad 
reikėsią susikirsti su Amerika, 
tai pirkosi Amerikoje karinės 
žaliavos ir amunicijos su 
lais kiek lik galėjo gauti.

svečiuojasi Jungtinėse Valstijose.

Adresuojamų 
Ramųjį van- 
ąjungos leri- 
darė. Vokie-

Pietų Amerikos respublikų armijų

Virš Berlyno Nukauta 
22 Angly ir 8 
Vokiečių Lėktuvai

gi nk-

New 'York, spalio 8.—Anglų 
lėktuvai šiąnakt dvieili atvejais 
puolė Berlyną. Per abu sykiu 
puolimas užsitęsė l valandas ir 
-12 miliutas. Taip praneša New 
Yorko žinių Baltinai korespon
dentas iš Berlyno. Bombarda
vimas, anot korespondento, bu
vęs už vis pikčiausias. Daug 
berlyniečių užmušta ir sužeista. 
Daug sandėlių sugriauta ir gelž- 
kelių išardyta. Keliuose mies
tuose išsiplėtė nuostolingi gais
rai, bet gaisrininkų komandų 
greitai sukontroliuoti.

Vokiečių komunikatas anglų 
puolimą patvirtina. Sako, abiem 
atvejais anglai buvę atmušti su 
nuostoliais, paliekant 22 savo 
lėktuvus. Vokiečiai netekę as
tuonių savųjų.

AMERIKOS VALDŽIA DEDA
PASTANGAS SUSITARTI 

SU SOVIETU SĄJUNGĄ
Konfliktas su Japonija Esą Gali Iškilti Bile 
Kada, Sako Aukšti Valdžios Pareigūnai

Pataria Amerikiečiam 
Važiuoti Namo Dabar, 
Ko! Dar Esą Galima

Krizis Azijoje Verčia 
Ameriką Artintis 
Prie Sovietų Sąjungos

ŽINIOS Rumunijos Darbininkai
8 Streiku Reikalauja

„„Xs* Uždarbius
okupuo-

į WASHINGTONAS, spalio 8.— 
Anglijos ambasadorius lordas

I Lothian pranešė valstybės de- 
1 partmentui, kad kelionę į An- 
'glijų atideda neribotam laikui.
Taip jam daryti patarusi Angli- 

: jos valdžia, nes mano, kad To
limuose Rytuose bręsta krizis.

WASHINGTONAS. spalio 8.— 
Valstybės vice sekretoriui Sum
ner Welles alkarlolinai prašant, 
Sovietų Sąjungos ambasadorius

vakare atvyko Į valstybės depart-

Washingtonas, spalio
Valstybes deparlmenlas

Diplomaliniai sluoksniai pri-

pasiuntinybėm paraginti Ame
rikos piliečius, be rimtos prie- 

Tolimuosc Ry-
rė jokio pareiškimo spaudai. Vė-

žasties esamus
tuose, nevilkiniBucharestas, spalio 8.- 

ilics kasyklose, aliejaus laukuo- 
Įse ir viršutiniuose fabrikuose 
darbininkai paskelbė streiką. 
Nors streikai atrodo paskiri, vaikus išsiųstų, 
bet nedaug ko reikia, kad susi-; 
lietų ir virstų generaliu streiku.

Streikierių reikalavimai gry
nai ekonominiai. Anglies ir alie
jaus darbininkai reikalauja pa
kelti uždarbius ant 50 nuošim
čių, kad pasiekti iškilusias pra
gyvenimo reikmenų kainas. An
gliakasiai reikalauja pakėlimo 
100 nuošimčių.

Fašistinė gen. Antonescu val
džia iššaukė prieš streikierius 
kariuomenę. Pasekmėj to, dau
gelyje vielų įvyko aštrių susirė
mimų ir demonstracijų. Strei- 

-------------- ------------------- - -- kai plečiasi.
jais ir teisingumo departmen-' ____________

siunčiamus
gabens Atlanto
veikia Anglijos cenzūra.

WASHINGTONAS. spal. 8.— 
Anglijos ambasadorius lordas 
Lothian kalbėjosi su prez. Roo-

simu. Pasikalbėjimo 
laikomas slaptybėje.

WASIIINGTONAS. spal. 8.-

-Ang-
o kuriems biznio reikalai ne
leistų greitai išvažiuoti, tai kad 
bent savo šeimas, moteris ir

Pasiuntinybėm valstybės dc- 
partmentas. -patarė- - paaiškinti 
raginamiem piliečiam, kad “šis 
laikotarpis nenormalus ir geriau 
būtų, kuriem galima, kad pa-’Slankė 
siskubintų grįžti namo.”

Japonijos ambasadorius Ken-

simatyti su sekretorium Cordell 
Hull.'

Anglijos ambasadorius ilgai

l'manskis kalbėjosi klausimais 
iškeltais dar praeitą vasarų ir 
davė suprasit, kad Jungtines 
Valstijos norėtų pereiti prie nau
jų klausimų.

Kaip žinia, pirnni kariu Wcl- 
lus- .buvo pasikvietęs l'manskį 
pasitarti praeitą liepos menesį. 
Po to pasitarimo Umanskis ap- 

valslybės deparlmeiltc 
tik rugpiučio paba’goje ir dabar.

vielų Sąjunga. Jeigu jau susiar- 
liirmaš esą neimlų galimas lar-

ir sutarė pasimatyti su preziden- 
i tu Rooseveltų, kad “smulkme- 
ningiau aptarti Tolimų Rytų si- 

Į tuaciją.”

, Taipjau pakviestas su prezi- 
-- ,--------- „ „ -------- j j van

denyno karinio laivyno koman- 
dierius admirolas James O. Ri
chardson. Valdžios rūmuose vi
sų pripažinta, kad padėtis Toli
muose Rytuose “pavojingai 
rimta.”

!arlininiu ir be Anglijos. Bai
 jais u iciaiiiįįiiiim uvpuiuiii;ii-. _______________

Francuzijos Armiją j ,.v,nas atkreiptas prieš darbo
—__ ;_____  I unijas ir ypatingai kolektyves ~-------

V okiečiai Nustatė
PETAINO REŽIMAS

AREŠTUOJA SAVO 
PRIEŠUS SYRIJOJ

JERUZOLIMAS. — Iš Beiruto 
čia gauta autentiški pranešimai, 
kad franeuzų slegiamoj Syrijoj 
Petaino šalininkai masiniai areš
tuoja gen. de Gaulle šalininkus. 
Sakoma, viso suareštuota 600 
žmonių.

Subartas Berniukas 
Pasikorė Mokykloj

Canton, Ill.—Astuonių metų 
Loyal Widger atrastas pasiko
ręs mokyklos drabužių kamba
ryje.

Mokyklos viršininkas pasako
ja, kad berniukas buvo mokyto
jos subartas ir išklasės pasiųstas 
pastovėti drabužių kambaryje.

Veikiausia subarimo berniu
kui buvo perdaug ir dėlto, vi
siems išėjus iš mokyklos, jisai 
pasikorė.

biznio menadžeris, tą patį pa
reiškė už “N-nų” štabą ir skai
tytojus, nors LSS “centreline 
kuopa,” tai reiškia “Naujienų” 
štabas, jau padarė pareiškimą 
už Rooseveltų.

Tai pigus politikavimas, kad 
gauti kiek “tepalo” iš politikie-

V. Andrulis.

Vichy.— Sulig vokiečių val
džios nustatymu, neokupuotos 
Prancūzijos armija bus nedides
nė kaip 105,000 kareivių ir ka
rininkų. Ta armija susidarys iš 
5 divizijų pėstininkų, 1 divizi
jos raiterių (vietoj tankų dali
nių) ir 1 divizijos broniruotų 
dalinių.

Verstinas kareiviavimas pa
naikintas. Armija turės susida
ryt iš liuosnorių rekrutų 12 me
tų terminui. Petaino tvirtinimu, 
pasirašant mūšių paliaubą fran- 
cūzai turėjo 60 divizijų kareivių 
prieš vokiečių 150 divizijų. Bet 
pradžioje karo francūzai turėję 
per 100 divizijų.

PARYŽIUS. — Okupacinė na
zių administracija Paryžiuje pa
skelbė Berlyno valdžios dekre
tą, kuris griežtai draudžia žy-j 
dam sugryžti į okupuotą Fran- 
euziją. Tik kažin ar tokis dekre- Į 
tas reikalingas? Juk sunku ti
kėtis, kad žydai norėtų sava va
lia patekti į nazių valdomą teri
toriją.

VANCOUVER, B. C. — Vyk
damas į Ottawa naujasis Japo
nijos ministeris Kanadai, Seioiro 
Yashizawa pareiškė, kad į Jung
tinių Valstijų sulaikymą geležies 
reaguoja visi japonai. Tas japo
nų milionierių klešos narys ma
no, kad Amerikai nepriderėjo 
sulaikyti geležies pardavimą:

.. . taipjau pakviestas su iKareivių Rumunijon deniu pasimatyti Ramiojo

LONDONAS, spalio 8.— Ang
lai bombarduodami Berlyną su-

suardė karinį aerodromą.

Naziai {kalino 100
Žymių Olandų
Keršindami už Savuosius

Amsterdam.—Keršindami 
suėmimo nazių olandų koloni-Į 
jose, ypač Rytų Indijosc, Berly
no įsakyti agentai suėmė 100 
žymių olandų okupuotoj Olan
dijoj.

Suimtųjų tarpe yra keli in- 
dustrialistai. bet didžiumoj tai 
valdžiusių partijų lyderiai ir 
parlamento atstovai ir žinomi 

I mokytojai.

dėl

Berlynas, spalio 8. — Valdžios 
autorizuoti šaltiniai praneša, 
kad Vokietija nesanti pasiuntusi 
į Rumuniją kareivių, kaip už
sieniuose kursuojamos žinios, 
sako.

Hitleris esą pasiusiąs “pavyz» 
įdinę” armiją Rumunijon, bet 
|tos armijos užduotis esą bū
sianti padėti rumunam peror
ganizuoti jų armiją. Kitokios 

■ armijos Hitleris esą nesitaria 
įsiusti Rumunijon.

be Sovietų Sąjungos pagalbos A- 
merikai Indų gana sunku su Ja
ponija repčiuotis.

Esama patikimų davinių, kad 
didžiuma valstybės deparlmenlo 
pareigūnų' stoja už būtiną susi-

KVIETĖ ITALUS SUMUŠT 
FRANCUZUS LAKŪNUS

Jaunas Našlys 
Atsiteisė Skolas ir 
Paskui Pats Nusižudė

Tuščias Lagaminas
Sulaikė Prezidento 
Roosevelto Traukinį

Praeitą Savaitę
Anglija Neteko 15-kos 
Prekybinių Laivų

CARLSBAD, N. M. — Robert 
Miller, 27 metų našlys, iš gailės- i 
č:o ir sielvarto šiomis dienomis 

I nusižudė.
Bet pirma negu išgėrė stiprių 

nuodų, jaunas našlys atsilygino 
skolas, likvidavo biznio reikalus 
ir nusipirko kapinėse sklypą ša
limais palaidotos savo žmonos.

HUDSON. N. Y. - Prez. Roo- 
scvello traukinys tūlų laikų bu
vo sulaikytas stotyje, kuomet 
gauta žinia iš Barrytown mies
telio, kad netoliese Tivoli stoties 
po gelžkelio tiltu pastebėta kas 
lai tokios įtartino.

Tuo tiltu turėjo pravažiuoti 
prezidento traukinys. Vėliau 
pranešta, kad lai butą lagamino 
(suitcase) ir dargi tuščio.

LONDONAS. — Per praeitų 
savaitę vokiečių submarinai nu
skandino 15 Anglijos prekybinių- 
laivų, kurių bendras tonažas 
siekia 72,337 tonus.

Savaitė prieš lai vokiečiai nu
skandino 151,000 tonų Anglijos

VOKIEČIŲ IR ITALŲ 
AMBASADORIAI 
IŠVYKO Iš ANKARO

Norman Thomas Nori
Pasimokinti iš Hitlerio ANKARA. — Vienu sykiu ir

LONDONAS. — Gen. Gaulle 
žiniomis, trys skadronai italų 
lėktuvų pastojo kelią 8 f rančų- j VOKIETIS LAKŪNAS 
zų lėktuvam, iš Morokkos lėku- ~~ ”
stems į Gibraltarą prisidėti prie 
anglų ir visus juos nukirto. Ita
lus kvietė į pugelbą Petaino re
žimas, kai sužinojo, kad būrys 
lakūnų tariasi atsimesti nuo Vį 
chy valdžios.

PABĖGO Iš ANGLŲ 
NELAISVĖS

LONDONAS. — Iš belaisvių 
stovyklos vakar dieną paspruko 
vokietis lakūnas belaisvis. Pa
spruko lakūno uniformoje.

CLEVELAND, O. — Menševi
kų partijukės prezidentinis kan
didatas Norman Thomas čia kal
bėdamas pabrėžė, kad “ne vis- i 
kas bloga, ką Hitleris daro.” 
Ypač jam patinka Hitlerio me
todai, kuriais jisai “sudarė po
litinę ir karinę mašinų,” kurių 
pajėgumo dėka vokiečiai pasek
mingai laikosi kare.

iš Ankrfro, Turkijos sostinės, Vo
kietijos ir Italijos ambasadoriai.

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

giedra ir truputį šilčiau. Saulė 
teka <5:56, leidžiasi 5:19.

1
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Vėl Tariasi
Iš Washingtono praneša, kad Sovietų 

Sąjungos ambasadorius Umanskis vėl ta
rėsi su valstybės sekretoriaus pavaduoto
ju Sumner.Welles. Tiems pasitarimams, 
kurie per kelis mėnesius buvo nutrukę, 
priduodama daug reikšmės, jie ypač 
reikšmingi šiuo laiku, kada daugelį gąs
dina Japonijos, Vokietijos it Italijos pa
sirašyta sutartis, atkreipta prieš Ameri- 
H -

Matyt, kad Amerikos valstybės vyrai 
supranta, kokia svarbi yra Sovietų Sąjun
gos rolė tuose įvykiuose, kurie bręsta Pa- 
cifike. Tie, kurie stoja už geresnius, 
draugiškesnius santykius su Sovietų Są
junga, jaučiasi, kad jų pozicija žymiai su
stiprėjo. Išdidus ignoravimas Sovietų Są
jungos, kuo yra nusikaltęs pats Sumner 
Welles, pačiai Amerikai yra labai žalinga 
politika.

Jau pirmiau buvo pranešta, kad Ame
rikos ambasadorius Maskvoje taip pat ro
do nepaprastos iniciatyvos. Aišku, kad 
jis veikia sulyg instrukcijų, kurias gauna 
iš Washingtono.

Jei prie to pridėt žinias apie' Sovietų 
Sąjungos ambasadoriaus Maiskio konfe
rencijas su Anglijos užsienio ofisu, tai su
sidaro paveikslas labai intensycės diplo
matinės akcijos. Ir Londonas ir Washing- 
tonas pradeda suprasti, kokią didelę reikš
mę turi Sovietų Sąjunga.,.

Lietuviški atžagareiviai dėl tų derybų 
bando prasišiepti, kad “Sovietų Rusija vėl 
bando save parduoti” (“Sandara” nr. 39). 
Tai žioplelių insinuacija, kurie dėl savo 
smulkių smetonlaižiskų išrokavimų labai 
norėtų, kad santykiai tarpe dviejų galin
giausių valstybių butų kuo prasčiausi.

Bet jų balsas yra balsas šaukiančių ty
ruose. Jie neturi jokios menkiausios tei
sės kalbėti Lietuvos vardu. Vėlimų ar 
anksčiau Washingtono valstybės vyrai su
pras, kad Baltijos valstybių nusitarimas 
prisidėti prie Sovietų Sąjungos yra jų pa
čių dalykas ir kad niekas iš šalies jotas 
negali padiktuoti grąžinti tose valstybėse 
kapitalistinę santvarką.

lima butų šutaupinti milionuš ir milionus 
dolerių.

“The independent Weekly” (Ameri
kos Darbo Federacijos laikraštis, Mat
toon, Ill.) redaktorius Everett Henne ra
šo: “Devyni tūkstančiai dolerių už lėktu
vo motorą yra biauriau negu išdavystė.”

Pasisakydamas už tų įmonių naciona
lizaciją R. R. Cooley, redaktorius San 
Francisco “Labor Herald” rašo: “šalies 
apsigynimas juk nėra menkesnis reika
las, negu Post Ofisas.” Jei valdžia kon
troliuoja pašto aparatą, tai kodėl negali 
kontroliuoti amunicijos ir lėktuvų gamy
bą?”

Redaktorius “Southern News Alma
nac” (Birmingham, Ala.) rašo, kad Wall- 
strytis pavedė Amerikos iždą saviems ka
pitalistams.

Iš vienos pusės nežmoniški korporaci
jų pelnai, o iš kitos pusės dešimts milionų 
bedarbių!

Džiova, Žemes Pertvarkymas ir Statyba

Anglija ir Japonija
17 dieną spalio pasibaigia sutartis, ku

rią padarė Anglija su Japonija dėl taip 
vadinamo Burmos kelio. Tuo Burmos ke
liu revoliucinė Kinijos valdžia gaudavo 
nemažai karinės medžiagos.) Japonams 
labai rūpėjo, kad tas kelias butų uždary
tas ir Anglija jį sUtiko uždaryti iki 17 
dienos spalio.

Anglijos ambasadorius Japonijai pra
nešė, kad nuo 17 dienos spalio tas kelias 
vėl bus atidarytas. Anglija atsisako pra
tęsti sutartį. Dėl to Japonija labai įširdo, 
b Kiniją nudžiugo.

Galinda laukti, kad santykiai tarpe Ja
ponijos? ir Anglijos dar labiau pablogės. 
Bėnt šiuo atveju Anglija parodė stipresnį 
nugarjiąulį.' ■

Japonija griežtai priešinga, kad bile 
valstybė remtų Kiniją. Sovietų Sąjunga 
su tuo japonų reikalavimu niekados nesi
skaitė. Bet Anglija, ligi šiol, perdaug jau 
nuolankavo Japonijai ir todėl jai tokie di
deli ragai užaugą.,, , VT” .

Jei Anglija laikysis stipriau ir dau
giau padės Kinijai, tai ji padės pati sau.

Pelrsagrobiai
Asmenims; kurie redaguoja darbo uni

jų organus, Federated Press pasiuntė už
klausimus, ką jie mano apie valdžios poli
tiką sąryšy su kbrporacijų pelnais iš val
džios'karinių užsakymų. Klausimas buvo 
pastatytas taip: Ar kongresas ir valdžia 
užtenkamai rūpinasi, kad korporacijos 
nesidarytų perdaug pelnų iš nacionalio 
apsigynimo?

Apklausinėta daugiau kaip, šimtas re
daktorių. 82 nuošimčiai atsakė, kad val
džia ir kongresas nededa užtenkamai pas
tangų ir kad korporacijų pelnai pernelyg 
dideli. Tik vienuolika nuošimčių pasisa
kė už valdžią ir kongresą. Visai mažas,re
daktorių skaičius pasisakė neturį tuo 
klausimu savo aiškios nuomonės.

Amerikos darbo Julijų spauda .teisėtai 
piktinasi pelnagrobiais, kurie sakosi ešą 
patriotai, bet kuriems daugiau niekas rie- 

i rupi, kaip tik pelnai. O valdžia ir kongre
sas neuždeda jietas apynasrio.

Daugiau kaip du trečdaliai redaktorių 
pasisakė už tai, kad amunicijos; laivų ir 
lėktuvų budavojimo įmones butų naciana- 
lizuotos. Butų daug geriau/kad tas įmo
nes pati valdžia kontroliuotų. Tuomet ga

Lion Feuchtwanger
Džiugu, kad garsus rašyto jas Lion Fe

uchtwanger pabėgo iš francuzų koncen
tracijos stovyklos ir jam pasisekė laimin
gai pasiekti Ameriką. Bent dabar jisai 
ėsąs užtikrintas, kad nepateks į hitleri
ninku nagus. Lion Feuchtwanger turėjo 
apleisti Vokietiją, kuomet ten įsigalėjo 
rudmafškiniai. Nuo to laiko jis gyveno 
tai Fraiicųzijoj, tai Sovietų Sąjungoje. 
BUdamas Sovietų šalyje jis turėjo pasikal
bėjimą SU J. Stalinu. Visi jo veikalai iš- 
vėrSti i’USų kalbom #

Karo pradžioje Francuzijos valdžia 
sugrudo iš Vokietijos pabėgusius anti-na- 
zius į' koncentracijos stovyklas. Ten bu
vo daug žymių rašytojų, artistų ir šiaip 
jau visuomenės veikėjų. Kuomet Vokie
tija įsiveržė į Francuziją, politinių emi
grantų padėtis dar labiau pablogėjo. Vė
liausiu laiku jiems gręsė tiesioginis pavo
jus pakliūti į Hitlerio nagus. Daugelis gal 
ir pakliuvo, nes maršalo Petaiho valdžia 
taip pat su neapykanta žiuri Į tuos kovo
tojus už demokratiją.

Gyvenimas koncentracijos stovyklose 
buvo pasibaisėtinas. Apie jokias sanita
riškas ir higieniškas sąlygas nebuvo nei 
kalbos. Susisiekti su išlaukiniu pasau
liu taip pat nebuvo galima.

Lioną Feuchtwangeri “kidnapinb” vie
nas jo prietėlis amerikietis, kuomet jis ga
vo leidimą išeiti iš koncentracijos stovyk- 
IcJs.p^šįmaudyti netoli tekančioj upėj. Pas 
tą priėtėlių jis išgyveno slaptai kelias sa- 
v&itesdr su svetimu pasportu pateko Ispa
nijon/ Iš ten jis nukeliavo Portugalijon 
ir. gavo leidimą iš Amerikos konsulo at
vykti Amerikon.

Toks svečias yra labai brangus progre- 
syvei Amerikos visuomenei. Čia jis galės 
pasidaryti sau pragyvėnimą iš literatinio 
darbo; nes jis yra vienas iš gabiausių ra
šytojų.

Rašo Dr. KAZYS GRINIUS

Seniai jau gydytojų yra tvirtai 
nustatyta, kad džiova ir dar ki
tomis kaikuriomis ligomis daug 
daugiau miršta beturčių, negu 
pasiturinčių žmonių.

Tai esti dėl daugelio priežas
čių.

Mes esame apsupti milijardais 
įvairių ligų mikrobų, kurie įvai
riausiais būdais briaunasi į žmo
gaus kūną, besistengdami jį pa
versti maistu ir sunaikinti. Įky
riausias tarp tų mikrobų bene 
bus Kocho džiovos bacila, kuria, 
perduoda vienas kitam patys 
žmonės savo skrepliais ir seilė
mis, bekosėdami, skrepliuoda- 
ini, čiaudėdami ir kalbėdami.

Kodėl Kocho bacilos įsikraus- 
to į sveiko žmogaus kūną, kū
nas tuojau tokį nelauktą svečią 
apsupa savo kraujo kūneliais ir 
dažniausiai tą mikrobą sunaiki-i 
na arba paima į nelaisvę, apsup
damas jį raudine, dažnai sukal
kėjusią sienele. Išeina taip, jog 
stiprus kūnas tą bacilą nugali ir 
džiova nesuserga. Bet silpnesnis 
žmogus nepajėgia džiovos baci
los nukauti, kuri tada pati ima 
kūno audinius ėsti, naikinti, da
ro jame duobes, opas, urvelius 

, arba kartinas, tartum sutaršy
dama atskiras gyvo žmogaus da
lis.

Kada žmogus gali laimingai 
kovoti su ligų mikrobais ir jų 
tarpe su džiovos bacila?

Tada, kai esti sotus ir gali su
dėvėtus arba bacilos nužudytus 
savo kūno narvelius greitai pa- 

Įkeisti kitais (a medžiaga, kurią 
[iš maisto gauna; kai jis alsuoja 
tyru oru, iš kurio gauna per 
plaučius labai svarbią maisto 
dalį, deguoniu vadinamą; kai 
jis esti pakankamai apsaugotas 
nuo šalčio, vėjo, lietaus ir kito
kios drėgmės, kitaip tariant, kai 
turi tinkamą apsirėdymą ir svei
ką butą; kai žmogus nenusilpni
na savo kūno per sunkiu, nesvei
ku ilgu darbu; kai gali ilgesniu 
poilsiu atstatyti nusilpnintas kū
no jėgas.; kai pagaliau nenualina 
savo organizmo alkoholio, taba
ko ir kitokiais nuodais; kai ne
nusivaro nuo kojų paleistuvavi
mu. Tie visi dalykai yra svar
biausi džiovos talkininkai ir jie 
daug dažniau lydi varguolius, 
negu turtuolius. Kitaip sakant, 
beturčio organizmas kur kas 
daugiau ii- dažniau esti nusilp
nintas ir nepajėgia taip gėrai 
kovoti su džiovos ir kitų ligų 
mikrobais, kai]) geriat! pasitu
rinčių gyventoj ų.

Ir pas mus Lietuvoj ęsti ne ki
taip. Prileisti galima, kad jeigu 
visi mūsų gyventojai būtų sotūs, 
turėtų sveikus butus, šiltą apro
dymą, dieną naktį naudotųsi 
grynu oru, negirtuokliautų, tai 
be gydytojų receptų, be vaisti- 
ninių preparatų, be sanatorijų ir 
be ligoninių, daug mažiau nuo 
džiovos mirtų, negu dabar. Vo
kiečių gydytojai net yra apskai
čiavę, kad mirtingumą nuo džio

vos Sumažinti galima apie iki Į 
8%. Tai reiškia, kad jei mes taip 
padarytume,»tai pas mus ta liga 
mirtų kasmet nė 20 iš 10,000 
gyventojų, bet tik 8.

Jeigu mes pavartysime Lietu
vos Statistikos Metraščius, kur 
tarp kitų žinių yra kasmet pa
duodami apskaičiavimai apie 
gyvėnfojų judėjimą, tai yra, 
kiek gema, kiek miršta ir kokio
mis priežastimis, tai ten paste
bėsime, kad paskutiniu dešimt
mečiu nuo džiovos daug mažiau 
mirimų priskaitoina, negu se
niau. 1924 m. kiekvienai de
šimčiai tūkstančių gyventojų 
nuo džiovos mirdavo apie 16, o 
1938 m. tik 8.5. Tiesa, galime 
abejoti kunigų nustatytomis 
mirimo priežastimis, bet ir 1924 
m. tokie pat kunigai surašinė- 
davo mirimo pažymėjimus ir 
taip pat naudodavosi numirėlių 
giminių dagnožėmis. Vienų pa
duotų žinių netikrumu vis dėlto 
sunku išaiškinti tokį didelį mir
tingumo nuo džiovos kritimą. 
Čia turėjo veikti dar ir kitos 
priežastys.

Perkratę to laikotarpio mūsų 
istoriją, mes negalime tylomis 
praeitti pro įvykusias stambias 
socialinio pobūdžio reformas, 
kurios turėjo pakelti žymios gy
ventojų dalies gerovę ir tuo pa
čiu sumažinti bendrą ir ypač 
nuo džiovos mirtingumą.

Dr. L. Koganas 1924 m. Kauno 
mieste rado net 30 nuo džiovos 
mirimų 10,00 gyventojų (Me
dicina 1925 m.). 1922 m. Lietu
vos Steigiamojo Seimo priimta 
žemės reforma palietė apie 80,- 
000 šeimų, t.y. netoli pusės mi
lijono gyventojų. Vienu kartu 
ėjęs sodžių skirstymas į vien
sėdžius taip pat turėjo prisidėti 
ptiė mūsų valstiečių dalies bū
vio pagerinimo. Pradėjusios nuo 
1929 m. veikti ligoni! kasos su 
palengvintu gydymu ir pašalpo
mis ligos atveju lygiu būdu ga
lėjo šiek-tiek pakelti darbininki
jos gyveninio lygį. Pramonės į- 
mbnių augimo padaugėjimas 
taip pat galėjo prisidėti prie pa- 
siturejiino. Dabar atėjo naujas 
žemės pertvarkymas. Kaip laik
raščiai rašo, žada būti išdalinta 
apie 600,000 hektarų bežemiams 
ir mažažemiams. Leiskime, kad 
iš to susidarys apie 60,000 sody
bų, kuriose bus apie 300,000 gy
ventojų.

Galima laukti, kad jie bus so- 
tesni ir.labiau pasiturį, negu da
bar. Iš to tiesiog išeina, kad jie 
nuo džiovos mažiau mirs, negu 
iki šiol. Žinoma, nereikia už
miršti, kad taip bus, jei iš tos že- 
rtiės buš gauta iiė niažiait nau
dos kaijj dabar, kitaip sakant, 
jei stigebėsimė organizuotai ir 
pruduktiiigdi sumaniai dirbti. 
Tada tik gali būti visiems gera 
gj’i'ciiti, kai maisto, avdlynėš, 
drabužių, butų ii- kitų žmOgatis 
gyvenimui reikalingų dalykų 
būna ne per maža. Kur tokių bū
tinų žmonėms reikmenų per 
maža pagaminama, ton nėr ko

laukti visuotinos gerovės ir džio
vos žymesnio mažėjimo. 1922 
m. žemės reformą Lietuva nu
galėjo; nors (Įvarininkai tada 
pranašavo, kad iš tokios refor
mos badas kils. Bet jie apsiriko, 
nes žemės našumas ne tik nėnu- 
smuko, bet pakilo. Iš dabartinio 
žemės pertvarkymo, žemės na
šumas, su plačia valstybės pa
galba, taip pat pakils.

Vienas dalykas čia gali kelti 
ne mažą susirūpinimą. Tai nau
jakuriams trobesių ir gyvena
mųjų butų klausimas. Neišmin
tingas mūsų miškų dar nuo 
prieškarinių metų į užsienį 
plukdymas privedė prie to, kad 
miškų Bepritenkame; sako, kad 
kai kurių urėdijų jau 1925 m. 
kritimai į užsienį išvažiavę. Ply
tų nors ir galėtume pasigaminti, 
nes molio turime, bet nelaimė 
ta, kad jų degimas brangus ir

(Tąsa ant ketvirto puslapio)

Archie Wright 
prezidentas Farmerių Unijos, 
kuris atsišaukė į kitų industrijų 
darbininkų unijas prašydamas 
paramos dabartinėj kovoj prieš 
pieno Irusią. Pennsylvania; Ver
mont ir New Yorko farmeriai 
rengiasi paskelbti streiką, jei 

jiem nemokės daugiau/ 
už pieną.

LIETUVOS RAŠYTOJAM P ALKIUS
NĖRA VAILOKAIČIŲ — 
“TEGYVUOJA LIAUDIES 

LITERATŪRA IR 
MENAS

A. Mžtginskas laikraštyje 
“Tiesa” rašo:

“Visiems kauniečiams ir 
ne kauniečiams yra pažįs
tami 6 aukštų rūmai Vie
nybės aikštėj. Tai buvusi 
nuosavybė Jono Vailokai
čio, bene stambiausio Lie
tuvos kapitalisto, kuris 
dabar yra išbėgęs užsie
nin. Liaudies vyriausybė 
Vailokaičio namus konfis
kavo ir du pirmuosius 
aukštus perdavė Tarybų 
Lietuvos Rašytojų drau
gijai.

Vakar draugijos laiki
nosios valdybos sekreto
rius Petras Cvirka, mums 
spaudos atstovams, paro
dė šį butų, kur spiesis ne 
tik rašytojai, bet ir daili
ninkai, skulptoriai bei 
muzikai.

Tik įėję pro duris iš lau
ko, tuoj pamatėm gražius 
laiptus išklotus persiškais, 
turkiškais kaukaziškais, 
na, ir lietuviškais kili
mais.”
Nestoka religinės atmos

feros, net neapsieita ir be 
parnografijos:

“Prieš didelį veidrodį 
kaba puiki liustra. Ant ka
byklos matom bent porą 
naujų cilinderių. Kampe 
.ant specialaus staliuko sto
vi balto marmuro kryžius, 
o virš jo ant sienos porno-

grafinio turinio paveiks
liukas.

Einam į pono kabinetą. 
Pirmiausia krinta į akis 
didelė prabanga. Sunkūs 
baldai. Daug retų ir bran
gių stovylėlių. Kampe sto
vi užvestas patelefonas. 
Ant staliuko — nebaigta 
kortų partija. Matyt, po
nai smarkiai skubėję)?”

Išsigandę nebaigė nė kor- 
tavimo.

Na, o knygos kokios pas 
ponus Vailokaičius? Magins- 
kas tęsia:

“Vartome knygas. ‘Die 
Juden in karikatur” (žy
dai karikatūrose), Berly- 
ndTėfdinys. ‘Die Magaziri,’ 
su gausiomis gražių šu
niukų iliustracijomis. To
liau eina ‘Kulinarijos pa
slaptys” (prancūzų kalba) 
ir pan.”

Hitlerinė propaganda prieš 
žydus matyti nesvetima bu
vus ponams Vailokaičiams. 
Kita jų literatūra, ten rasta, 
taipjau nekelia jų kredito. 
Beje, rasta ir Petro Cvirkos 
kurinis, bet neskaitytas—tik 

(Tąsa aut trečio puslapio)

Tai automobiliai, kurie kadaise buvo vieni iš gražiausių ir parankiausių trausporlad- 
jai. o dabar—išstatyti parodai ir mes šiandien negalime atsistebėti kaip jie keisti 
buvo. Gal už šimto metų kas nors ir iš mūsų naujų modelių pasijuoks. Tai seno
vės automobiliai suslūtj ti pasaulinėje parodoje New .Yorke. Seniausias buvo 1898 

melų po vardu De Bouton.

SPRINGFIELD, ILL
Didžioji permaina, kuri įvyko 

Lietuvoj 15 d. birželio šių metų, 
begaliniai suinteresavo lietuvius, 
gyv6riahčitls visuose pasaulio 
kraštuose. Vieni džiaugiasi iš
girdę; kad musų senoj tėvynėj 
Lietuvoj žmonės pasiliuOsavo iš 
ilgus nietus jubs slegiančios 
priespaudos ir didžiausio skur
do, o kiti be galo išgąstavo, iš
girdę, kad jau atėjo viešpatavi
mo galas tai klikai, kuri lėbavo 
ir krovėsi sau turtus. Bet kas 
bloginusia, kad Amerikoj lietu
vių kalboj išeinančioji spauda 
apie įvykius Lietuvoj imis ne
vienodai informuoja. Tos rie- 
vieno'dos informacijos labai de
moralizuoja Amerikoj gyvenan
čius lietūvius.

Idaiit geriau nušviesti dalykų 
stovį apie įvykius Lietuvoj, LDS 
2!) kuopa, kartu sii ALDLD 7 
kuopa, rengia prakalbas Lietii- 
vos klausimu. Prakalbos atsi
bus aleinančioj nedėlioj, 13 d. 
spalio (October), Odd Fellows 
Svetainėj,. 213V2 South 41h St., 
ant trečių lubų. Kalbės visų my
limas di-augas Leonas Prusėika. 
Pi-ašidės antrą valandą po pie
tų. Įžanga dykai.
Visus lietuvius ir lietuvaites iš 

Springficldo ir apielinkės kuo 
skaitlingiausia kviečiame atsi- 
laiik’yiiJ

Rengimo Komitetas.
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CLEVELANDO ŽINIOS
Aplankykite Ant. Keršį

Jaii kelintas įnėnuo kaip ser
ga nlusų geras draugas A. Ker
šis. Jani buvo padaryta didelė 
operacija ir jis dabar dar tebe
serga. Pageidautina, kad visi jo 
draugai ir draugės ir pažystami 
jį atlankytų ir tuomi padėtų 
jam pergyventi tą sunkų gyve
nimo laikotarpį.

Antanas Keršis yra progresy- 
vis žmogus ir “Vilnies” skaity
tojas. Jis sveikas būdamas dir
bo su mumis darbininkų naudai 
ir, beabejo, pasveikęs ir vėl 
stos į darbą. Jo antrašas: 4289 
E. Warner Rd.

Aš nuo shvęs linkiu jums, 
drauge, greitai pasveikti.

žilas Petras.

Kas Sveikino Chicagos 
Motery Konferenciją

1-24) Gerai įsitėmykite.

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 190 kuopos susirinkimas 
įvyks spalio 13 d., 7-tą valandą 
vakare, pas P. Nemiirus, 15210 
Luekpow ąve.

Gerbiamieji, jus jaučiatės Li
teratūros Draugijos nariais, tad 
kodėl ne einate į mitingus. Jus 
mylite apšvietos draugiją, esate 
nariais ir norite kad kas dirbtų 
dėl jus kaip už algą.

Tie patys nariai į mitingus 
eina ir dar turi kitus draugijų 
darbus apdirbti, net ir knygas 
į namus nunešti. Tai kokia jums 
garbė, kad esate nariai, o neži
note kas draugijoj dedasi?

Taigi nepamirškite ateiti šitą 
pėtnyčią, kad padarytume mi
tingą smagesniu, gyvesniu. Nors 
sykį į mėnesį galite išeiti; nėra 
atsisakymo. Taipgi jūsų priva
lumas nors po vieną narį gauti. 
Pasirodykite nors su mažu dar
bu dėl musų 190 kuopos.

Eva Simans.

Lietuvos Rašytojam Palocius

Tai darbininkas Wrgiht Corp, dirbtuvėje, Fairlawn, 
N. J. šioje dirbtuvėje išdirbama valdžios užsakymai ka
rinių pabūklų. Darbininkai kovoja, kad galėtų susior
ganizuoti į uniją. NLRB irgi tą patį pareiškė ir dar 
pagrūmojo, kad jei kompanija neprileis unijos, negaus 
valdžios užsakymų. Bet jinai visliek gavo, ir kaip rekor
dai rodo, kompanija per 6 mėnesius padarė gryno pelno 
$6,235,969. Tai ve kodėl dirbtuvių magnatai neprilei
džia darbininkams susiorganizuoti, kitaip, bijo, suma

žėtų pelnai, padidėtų darbininkų algos.

Musų kliubo narės: Kripienė, 
Baker, Daminaitienė ir Simans 
pasveikino Lietuvių Moterų 
Konferenciją paaukaudamos po 
$1. Pats Amerikos Lietuvių Mo
terų Kliubas pasveikino su $2.

Nors kliubo mitinge nebuvo 
nutarta pasveikinti konferenciją 
ir siųsti delegatę, vienok valdyba 
sužinojusi, kad E. Simans va
žiuoja į konferenciją savom lė
šom, pasikalbėjo ir įgaliavo E. 
Simans ątstovąuti Amerikos Lie
tuvių Moterų Kliubą ir įdavė $2 
pasveikinti konferenciją nuo 
kliubo.

Eva Simans.

Visi į Browderio- 
Minorio Prakalbas

Ypatingai pastaruoju, laiko? 
tarpiu teisybės žodis pasidaro 
taip brangus, kad jau darosi vis 
sunkiau jį kur išgirsti. Visa iš
naudotojų klesa ir jos uodegos 
įpuolė tokion desperacijon, į to
kią baimę, kad jie visi susitelkę 
kartu tik ir skleidžia įvairiau
sius melus prieš visą pažangesnę 
Amerikos liaudį, prieš progre
sses unijas, o labiausiai prieš 
Komunistų Partiją. Net musų 
smetonininkai, kad užčiaupti 
progresyviams lietuviams bur
nas, jau steigiu donosčikų bazes. 
Ir jeigu pažangioji Amerikos 
liaudis neaps’žiurės laiku, teisy
bės žodis pasidarys dar branges
nis, nes išnaudotojai mėgins jį 
visai sutrempti.

Geriausiam šių dienų kovoto
jui už Amerikos demokratiją ir 
taiką, Earl Browderiui, likosi at
imtos teisės išvažiuoti su pra
kalboms, kad pažangioji Ame
rikos liaudis negalėtų išgirsti jo 
teisybės žodį! Bet sekančio ket
virtadienio vakare, spalio 10 d., 
Miisic Hali—Public Auditorijoj 
vistiek išgirsime Browderj kal
bant per “long distance” telefo
ną. Jo kalba garsiakalbiais bus 
išnešiota po visą svetainę. Prie- 
tam dar kalbės senas veteranas 
Robert Minor, Arnold Johnson 
ir kiti. Todėl bukime visi tose 
svarbiose prakalbose. D. ž.

NUSAVINTA 46 ĮSTAIGOS SU
940 MILIONAIS LITU

Kaunas (Elta). — Valstybės 
Kontrolė senajame režime,buvo 
kaip ir uždanga visiem neteisė
tiems režimo ir jo veikėjų dar
beliams pridengti. Pav., buvusie
ji ministerial pirmininkai turė
davo vadinamus specialius kre
ditus, iš kurių kasmet būdavo iš
leidžiami milionai, tačiau niekas 
.neprivalėjo žinoti, kam tie mi
lionai išleidžiami, todėl jų nau
dojimas “dėl akių” būdavo “pa
tikrinamas” pačioje Miuisterių 
Taryboje palies ... valstybės 
kontrolieriaus, ir visos žinios 
vietoje sunaikinamos. Drauge su 
senuoju režimu baigėsi ir sena
sis Valstybės Kontrolės veiki
mas. Liaudies vyriausybė, kaip 
visų kitų įstaigų, taip ir Valsty
bės Kontrolės veikimą nukreipė 
liaudies tarnybai, o ne jos ap
gaudinėjimui ir kenkimui. Buv. 
Valstybės Kontrolė, dabar jau 
Valstybės Kontrolės Liaudies 
Komisariatas, yra liaudies rei
kalų saugojimo ir gynimo įstai
ga. Tai rodo visas jos veikimas.

Vykdydama naujus uždavi
nius, Valstybės Kontrole dar lie
pos 11d. paskyrė į bankus savo 
atstovus, pavesdama jiems nuo
latinę bankų operacijų priežiū
rą; taip pat paskyrė atstovus į 
įmones, kuriose valstybės iždas 
dalyvauja savo kapitalais, kaip 
“Pienocentras”, “Maistas”, “Lie
tūkis”, “Lietuvos Cukrus”, “Lie
tuvos Baltijos Lloydas” ir kelias 
kitas įmones ir draudimo įstai
gas. Valstybės Kontrolės buvo 
atliktas bankų seifų, draudimo 
draugijų, taupomų kasų, savitar
pio kredito draugijų ir lombar
dų nacionalizavimas. Viso nacio
nalizuota 46, o su skyriais 202 
kredito įstaigos ir įmonės, kurių 
bendra balanso suma siekė 940,- 
825,474 litus, kapitalo suma 
113,824,195 litai; nekilnojamojo 
turto nacionalizuota už 31,147,- 
115 litų ir nekilnojamojo už 2,- 
203,343 litus. Be to, Valstybės 
Kontroles buvo paskirti instruk
toriai prižiūrėti veikimui apskri
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tyse esančių visų kredito įmonių, 
jų skaičiuje ir 225 nenacionali
zuotų žemės ūkio smulkaus kre
dito draugijų.

Vielos darbininkų ir tarnauto
jų komitetų padedama, Valsty
bės Kontrolė sustiprino įmonių 
priežiūrą, kad visose prekybos ir 
pramones įmonėse darbas eitų 
normaliai, kad nebūtų eikvoja
mos prekės, žaliavos ir lėšos ir 
kad žaliavos ir kuro atsargos bu
tų nuolat papildomos. Tuo tiks
lu buvo suregistruotos esančios 
prekybos ir pramonės įmonėse 
prekių, žaliavų ir kilos medžia
gos atsargos. 2,500 prekybos 
įmonėse įvairių medžiagų buvo 
suregistruota inąždąug už 211,- 
715,000 litų ir 592 pramonės 
įmonėse maždaug už 105,000,000 
litų, neskaitant įrengimo, inven
toriaus ir nekilnojamojo turto. 
Nors dar ir nedaug laiko praėjo, 
prekybos ir pramonės įmonėse 
jau padaryta apie 320 revizijų 
bei tyrimų. Rasta spekuliacijos 
tikslais paslėptų prekių maždaug 
už 270,000 litų. Kai kuriose įmo
nėse rasta, kad.buVę jų savinin
kai iš įmonių išėmė, siekdami 
nualinti įmones, stambias su
mas, pav., iš “Drobės” išimta pi
nigais 328,389 litai ir išduota nc- 
pinigmių vekselių 163,000 litų 
sumai ir, be to, pravesta fiktyvių 
užsieninių kreditorių vardais 
433,623 lt.; iš firmos “šereševs- 
kis ir Ko.” išimta pinigų 93,400 
litų ir persiųsta į Angliją 462,403 
lt. neva už prekes, kurių ligšiol 
negauta, o pats firmos savinin
kas nuo 1939 m. rugpi ličio pa
baigos yra išvykęs į Angliją ir 
ligšiol negrįžo. Išaiškinta, kad 
pramonininkai br. Kamberiai, 
versdami tarnautojus pasiraši
nėti vekselius, pagal juos netei
sėtai išgaudavo iš bankų pasko
lų. Tokių vekselių susekta 72,000 
litų sumai. Visos šios bylos per
duotos prokuratūrai patraukli 
kaltininkus atsakomybėn. Da
rant revizijas bankuose, susekta 
eilė neteisėtų operacijų su pro
centiniais popieriais ir užsienio 
valiuta. Pastaruoju metu daro
mos revizijos valstybės, savival
dybės ir labdaringose įstaigose. 
Rastų pasisavinimų bylos per
duotos prokurorui. Perduota 
prokuratūrai byla dėl neteisėto 
išmokėjimo iš Lietuvos Banko 
12,000 dolerių Smetonai iš Lie
tuvos išbėgant. Valstybės Kon
trolei pasiūlius, buvo nutarta iš
ieškoti iš buvusių minislcrių 
apie 51,000 litų jų neteisėtai pa
imtų atlyginimų priedų; išieško
jimas vykdomas ir kai kurie bu
vę ministerial neteisėtai gautų 
priedų dalį jau grąžino, šiuo me
tu revizijos daromos eilėje įstai
gų, Raud. Kryžiuje ir savival
dybėse.

ALDLD 84 Kp. Veikla

Kenosha, Wis.—ALDLD 94 
kp. rengia paminėjimą šios drau
gijos 25 metų sukaktuvių spalio 
26 d., German-Amęrican svetai
nėj, Kenosha, Wis. Prasidės 7:30 
vai. vakare. Įžanga tik 25 centai. 
Prie įžangos tikieto visi turės 
progą laimėti gražų clektrikinį 
laikrodi. Taipgi bus biskis pa
kalbėta apie draugijos vertin
gumą.

Bus gardžių gėrimų ir gardžių 
valgių. Jau musų gaspadinės 
rengiasi pagaminti gardų lietu
višką kugeli. Bus šokiai prie lie
tuviškos muzikos. Visi galės 
smagiai laiką praleisti. Todėl 
kviečiame visus lietuvius, keno- 
shiečius ir artimesnių miestų, 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai. 
Užtikrinam, visi pilnai busite 
užganėdinti savo atsilankymu, 
o jūsų atsilankymas parems mu
sų draugiją, nes musų draugi
ja yra darbininkiška draugija ir 
kovoja už laisvę ir už darbinin
kų pasiliuosavimą iš kapitalistų 
jungo.

Musų organizacija yra pasi
rengusi gelbėti tuos draugus, ku
rie kovoja už liuosybę ir darbi
ninkų gtrovę. Kada tie kovoto
jai patenka Į kapitalistų žaban
gas ar į kalėjimą, musų organi
zacija visuomet gelbsti tokius 
draugus. Taipgi remia darbinin
kiškus laikraščius, ypatingai 
“Vilnį”. Todėl gi visi, kurie no
rėtumėt įstoti j musų organiza
ciją, ateikite ir prisirašykite. 
Mokestis visai maža. Už čieius 
metus mokasi tik $1.50, o gauna 
didelę ir labai naudingą knygą 
ir gražų žurnalą “Šviesą” kas 
tris mėnesius. Galima mokėti ir 
po $1, o jeigu žmogus nedirba 
ar šiaip neturtingas, tai moka tik 
10 centų į metus.

Norintiems įstoti į šią draugi
ją pranešame, kad susirinkimai 
atsibuna kas mėnesio antrą ant
radienį, po antrašu 4912—24th 
avė.

Taigi meldžiu nepamiršti ir 
nepraleisti progos dalyvauti mu
sų parengime spalio 26 dieną.

Rengimo Kom. Pirm. K. U.

(Tąsa nuo antro puslapio) 

“pirmieji lapeliai supiausty- 
ti.”

Rasta ir laiškų. Viename 
jų Vailokaitis žmonai rašo:

, “Olečka! šiandien yra 
musų brangiosios nepri
klausomybės sukaktuvės. 
Taip pat šiandien sueina 
10 metų nuo musų Ūkio 
Banko įsteigimo. Buvau 
bažnyčioj pasimelsti, kad 
išsilaikėme dešimt metų ir 
kad Dievas laimintų atei
čiai ir Sustiprintų viltį.”

Pas Dievą loskos ponai 
Vailokaičiai matyt neturėjo, 
bent vėlesniu laiku. Jis neat
ėjo jiems pagelbon.

Lietuvoje buvo didelio 
vargo, bet ne Vailokaičių pa
lotinose. Čionai kitaip:

“Valgomasis kambarys 
dar prabangiau atrodo. 
Bufetai ir visi baldai labai 
brangūs, vėlesnio Renan- 
sanso stiliaus. Ant stalo 
matom dar nenuimta stal
tiesė ir nebaigtas valgyti 
užsieninis sūris. Atidarę 
bufetą nusistebini: pusę 
visų lentynų nustatyta 
aukso ir krištolo taurėm. 
Pradarom antrą bufetą— 
irgi taurės. Nueinam že
myn į rusi—taip pat stovi 
prigrūsta didesnių ir ma
žesnių taurių, nors čia jau 
paprasto stiklo. Daugybė 
tuščių brangių užsienio gė
rimo butelių pasako, jog 
gerai pagerta...

Pasikeliam į antrą aukš
tą. Salono lubos sidabruo-1 
tos, baldai paauksuoti 
Liudviko XIV stiliaus. Čia 1 
jau knygų bei laikraščių 
nė kvapo nėra. Ponios bu- 
duras labai jaukiai ir 
minkštai įrengtas.”

vieno kambario yra telefo
nas.

Sočiai ir prabangiai gy
veno ponai Vailokaičiai, 
nes jiems pelną nešė tūks
tančiai Lietuvos darbinin
kų ir valstiečių — visa dar
bo liaudis. Bet vakar liau
dis tarė savo griežtą žodį 
ir Vailokaičiai dingo iš 
musų padangės. Ir visai 
suprantamas rašytojo Pet
ro Cvirkos susijaudinimas, 
kada jis vakar kalbėjo:

—Meno žmonės pradžiu
go. 20 metų kovojom su 
Vailokaičių režimu dėl sa
vo būvio, dėl žmogiškų tei
sių ir nieko nepešėm. O ko
munistų partija ir Vyriau
sybė atkreipė savo rūpes
tingą dėmesį į mus ir per
davė mūsų žinion šių rū
mų dalį.”

Džiaugiasi Lietuvos rašy
tojai. Anot Maginsko:

“Jau nebekampininkaus 
Lietuvos rašytojai, poetai, 
dailininkai, skulptoriai, 
muzikai. Jie turės kur su
sitikti ne tik vienas su ki
tu, bet ir su visos Sovietų 
Sąjungos meno bei moks
lo žmonėmis. Jie galės ge
riau ir vaisingiau kurti. 
Vailokaičiai mirė — tegy
vuoja Lietuvos liaudies li
teratūra ir menas!”

Lietuva neteko Smetonų, 
Vailokaičių, Škirpų, bet už 
tai niekas nęsunks Lietuvės 
liaudies kruvino prakaito ir 
Lietuvos liaudies menas ir li
teratūra gyvuos, bujos, žy
dės.

Menamylis.

CIO PATARIA BETHLEHEM 
KORPORACIJAI TARTIS

Washingtonas. — CIO vice
pirmininkas Pliilip Murray pa
siuntė Bethlehem plieno korpo
racijai raginimą pradėti dery
bas su plieno darbininkų unija.

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki-; 
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Vėl religingumas, bet ir 
vėl šalę mamasčių svieto,
kaip ir pirmiau:

“Ant staliuko pastebim 
porą bulvarinių romanė- 
lių ir religinio turinio pa
veiksliukų.
Toliau eina puikiai įreng

tos vonios, klozetai ir dar 
visokie kambariai su neai
škios paskirties spintom 
ir spintelėmis. Ant vienos 
sienos kaba įvairių Rusi
jos kunigaikštienių ir ku
nigaikščių kolegija bran
giuose rėmuose įtaisyta, 
kampe stovi ‘tautos vado’ 
portretas.

Bendrai visame Vailo
kaičio bute matyt daug 
prabangos,daug įdėto pini 
go, bet skonio ir meninės 
nuovokos maža pastebima. 
Įdomu tai, kad visas butas 
nepaprastai gausiai telefo
nizuotas. Beveik prie kiek-

KAI BUSIT SCRANTON, PA.,
Būtinai Užeikite pas

P. Pėstiniką
BAR AND GRILL
1027 West Greenwich Street 

kampas North Main Street 
tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 

prie 611 kelio, kuris eina 
į New Yorką.

Telefonas Scranton 3-9917

STOKERIS 40 SVARU $160.00
Pilnai Įdedame tik už Pirmą Mokestį po 60 Dienų 
L_JA _ Nauji ir Vartoti
~OįrUį||| Heating Plants

llįteHf Taipgi mes užlaikome visokiem pečiam 

il||H agi dalis; section grates, bars, pipes, 
lj*3 fittings ir valves.

ARCADE HEATER PARTS CO.
2517 S. Halsted Street, Chicago, 111.

Phone CALumet 2586

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

Autorizuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER
PLYMOUTH AUTOMOBILIU

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515
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Ketvirtas puslapis.

Džiova, Žemės Pertvarkymas ir Statyba
(Tąsa nuo antro puslapio) 

dėl to plytų namai bent iki šiol 
ne visiems prieinami. Prieš dve
jetą, trejetą metų būdavo pilni 
laikraščiai straipsnių apie būsi
mų mūrinę Lietuvą. Bet prak
tiško pritaikymo tuomet pas
kelbtų sumanymų iki šiol dar 
nematyt. Naujakurys savo šei
mai negali apsieiti mažesniu bu
tu, kaip 45 kvadratiniais met
rais grindų ploto arba, priskai- 
tant virtuvę, priemenę, sandėliu
kus, mažų mažiausiai reikia tu
rėti 10 x 10 metrų gryčią, arba 
apie 300 kubinių metrų pastatą. 
Dabartiniu firangmečiu toks 
pastatas atsieitų apie (>000 — 
9000 litų. O kur dar tvartai, kluo
nas, svirnelis? Žiūrėk, vieni tro
besiai naujakurio sodybai apie 
15,000 litų neatsiras. Tad 60,000 
naujakurių tik trobesiams rei
kėtų apie 900 mil. litų. Tegul, 
išdėsčius tą sumą kokiai 10-čiai 
metų, skiriant tam kasmet po 
90 mil. litų, gal ir išsiverstume ‘ 
su savo pajamomis. Bet kur dė
tis naujakuriams, iki susilauks 
jie naujų trobesių. Bet išėjimą 
vis dėlto, nors ir ne tobulą, ga
lima rasti.

Yra senų trobesių tuose ūkiuo
se, kuriuose dabar naujaku
riams skirsto. Pagal 1930 m. su
rašymą viso kaimuose sodybų 
yra be Vilnijos Lietuvoj apie 
300,000.

Stambesni ūkininkai, kaip pa
rodė Dr. Br. Minelga (žiūr. Kova 
su Džiova 1938 m.), turi visai 
pakenčiamą butų kubatūrą ir 
net galėtų naudotis perleist jos 
kitiems. Bet kiek atsirastų tro
besių, kuriais galėtų naudotis 
naujakuriai, nėra tikrų žinių. 
Bet tai gal nesunku būtų tebe
dirbančioms prie žemės pertvar
kymo vykdymo komisijoms su
rašyti. Gal iš to šaltinio galėtų 
gauti pakenčiamą pastogę ir 
naujakurių dalis. Žinoma, lietu
viai pripratę gyventi kas sau, 
atskirai, bet reikalui atėjus pa
sispaustų ir priimtų netikėtus 
įnamius bent kuriam laikui.

Be to, yra dar daug svirnų,
kurie ’dažnai apytušti stovi. 
Mums, kovotojams su džiova, I 
jau seniai tekdavo kalbinti val
stiečius, kad svirnuose išsikirstų i 
langus ir pasidarytų įmanomą Į 
vasarnamį esantiems šeimoj, 
džiovininkams atskirai, bent va
sarą, pagyventi. Iš tikrųjų,, 
svirnai daugiausia iš rąstų pas
tatyti, ir, apšildymą įsitaisius, ■ 
tiktų ir nedidelei šeimai žiemoti.

Paprastai pas ūkininkus ant 
pirkių ir seklyčių esti tuščias į 
aukštas, kur galima būtų įsi-j 
rengti bent dvejetą, trejetą kam
barių arba vietą javams susipil
ti. Atrodo, kad naujakuriams I 
laikinai priimti šiokių lokių re-Į 
zervų atsirastų. Reikėtų tik nu
statyti planą, kaip tai sunaudot, 
kiek skirti am reikalui pinigų, 
kur jų gauti.

J pačią""]naujakurių trobesių 
statybą čia nenorėčiau kištis. 
Tai dalykas specialistų inžinie
rių ir agronomų. Jų dalykas nu
statyti projektus, lik naujoviš
kus namų gaminimo fabrikus,

kurie per keletą dienų pagal už
sakymą atveža ir pastato visą 
namą. Štai 1940 m. vasarą inž- 
L. Dovsinas Kauno Karo ligoni
nės sodne atvežęs iš Vilniaus 
(ten yra toksai fabrikas) pasta
tydino 38 x 6.20 m. gyvenamą 
namą ligoniams laikyti.. Gal ga
lima būtų kur toliau SSSR miš
kingose vielose fabrikuoti Lietu
vai pigius trobesius ir gabent iš 
ten pas mus.

Statybos dalykas palengvėtų, 
jei musų respublika gautų ilga
laikę didesnę lengvomis sąlygo
mis paskolą, juo labiau, kad 
žemės pertvarkymas pareika
laus ne tik trobesiams, bet ir ki
liems dalykams naujų nemažų 
išlaidų. Finansininkai, žinoma, 
tą dalyką apsvarstys. Naujaku
riai turi būti visai pakenčiamai 
aprūpinti, nes kitaip jie vargą 
vargs ir daug jų nuo džiovos ir 
nuo kitų ligų žus, o jaunoji jų 
karta, skurde auginama ir gau
tos iš tėvų džiovos naikinama, 
išeis menka. Be to, ir jų nauji 
trobesiai turi būti tvarkingai 
sustatyti, ne taip kaip 1922 m. 
reformos dalyviai statėsi, kaip 
norėjo, dėlko ir išėjo daug sta
tybinių klaidų.

Neužmirštinas dar vienas 
klausimas. Užėjus ir susitvar
kius pas mus tarybinei socialis
tinei santvarkai, gimimai turėtų 
padažnėti, o mirimai pamažėti. 
Mat, manoma, jog tėvai, bijo
dami, kad jų vaikams teks blo
giau gyventi, kaip jiem patiem, 
vengia daug vaikų turėti, ypač 
vaikų nenori turtingesnieji gy
ventojai. . .aujoj socialistinėj 
santvarkoj tėvams ir motinoms 
perdaug rūpintis vaikų ateitim 
netaip jau labai reikėtų, nes gau
sioms šeimoms bus žymesnė pa
rama iš valstybės pusės, savo 
keliu bus pakankamai pristeigta 
sveikatos centrų ir kilų vaikams 
globoti įstaigų, taigi, reikia lauk
ti didesnio gyventojų prieauglio. 
Jei dabar kasmet pribūdavo pas 
mus naujų piliečių po 10 kiek
vienam tūkstančiui gyventojų, 
tai po kelių metų tas priaugimo 

! rodiklis gali pasiekti 12-15, va-

Pas gerus krikščionis šlubose 
ant sienų galima matyt sekan
čius užrašus: “Dieve, apsaugok 
ir palaimink musų namus.” Vi
sos bažnyčios yra vadinamos 
“dievo namais.” Jos visos yra 
apdraustos nuo ugnies, žemės 
drebėjimų, viesulų; o bažnyčių 
bokštai yra apsaugoti su bedie
vio Ben. Franklino išrastu per
kūnsargiu.

Taigi, jeigu tas dievas negali 
apsaugoti “savo namų”, tai kaip 
jis apsaugos tavo?

A. M. Metelioni.s.
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Ir Visokis
Darbas prie
Namų, kaip iš
Lauko, taip
Vidaus.

Stiklas, 
Užleidžiamos 
Garadžiam 
Durys. 
Maliava,

Naujos Mados Brick-Siding Išmokėjimai per F. H. A. Paskolas. 
Gaukite mūsų žemas kainas ir ap skaičiavimą pirm pirksiant.

vilnies vajus
PRASIDĖJO SU

SPALIO(OCT.) 11R TĮSIS IKI GRUODŽI015APIE DAUG KĄ PO BISKJ.

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga 

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VIRginia 1914-15

Washingtone eina smarkus prisirengimas prie sure- 
gistravimo vyrų kariuomenėn. Paveiksle matosi kon- 
skripcijos vyriausia galvą Lewis B. Hershey, kairėj, 
posčdyj su savo padėjėju, beplanuojant konskripcijos 

planus. Spalio 16 dieną bus suregistruoti visi v;
nuo 21 iki 35 metų amžiaus.

LAISVAMANIŠKOS PASTABOS

Lietuvoje Smetonos su Vati
kanu konkordatas buvo davęs 
kunigijai speciales privilegijas ir 
neąprubežiuotą galią. Tuo pa
sinaudodama kunigija rankoves 
pasiraitojus darbavosi savo ir 
Vatikano naudai. Visos moky
klos, metrikacija, labdarylw ir 
panašiai buvo pilnoj kunigų kon
trolėj. Net ir prašant, laisvama
nių vaikai nebuvo paliuosuojami 
nuo tikybinių pamokų, o ver
čiami mokytis poterių ir kitų ti
kybinių burtų ir dar kunigai 
jiems ausis “čiupinėjo”. Tūli 
laisvamąniai, idant apsaugoti sa
vo vaikelius nuo kunigų ir mi- 
nyškų persekiojimų, juos per-

Lietuvą ir vežėsi ten 
vargšų darbininkų surinktus 
šimtus tūkstančių dolerių, už ku
liuos pirkosi sau dvarus, štai 
tie kunigai: Ambrozaitis, A. Pe
traitis, P. Lapelis, T. Žilinskas, 
Petkus ir kiti. Prie Smetonos 
Lietuvos dvasiškijai tik gervės 
pieno truko ... Lietuvoje dėl ku
nigų įvyko visai nelaukta per
maina. Tartum žemė išslydo iš 
po jų kojų. Buvę toki “razuinu” 
Įtckmingi-galingi, gi nūdien pa
liko lygus kitiems piliečiams. 
Kad šiandien kunigai gvollu šau
kia prie dangaus ir peklos, tai dėl 
to, kad jiems gaila praeities lai
kų ir jiems širdys sopa.

Kada Brooklyne tokis kun.

BRANGŪS “VILNIES” VAJININKAI-KĖS, DARBUOTOJAI IR SKAI
TYTOJAI : Mes kreipiamės prie jus, kad padėtumei šiais metais “Vilniai” 
gauti naujų skaitytojų, šiame vajuje turėtume padvigubinti “Vilnies” 
skaitytojų skaičių visose lietuviais apgyventose kolonijose, šiuo laiku 
kiekvienas lietuvis Įdomaujasi apie Lietuvos Sovietinę Respubliką ir apie 
einantį karą Europoj. “Vilnis” daugiausia ir naujausių žinių suteikia kas 
dedasi visam pasaulyje.

Prašome visas ELI) kp. ir LDS kp. vidur-vakarinių valstijų išrinkt sa
vo vajininkus ir vajininkes tam taipsvarbiam darbui.

ŠJ KARTĄ BUS DAR LENGVIAU GAUTI NAUJŲ SKAITYTOJŲ, 
nes “Vilnis” yra vyriausias lietuvių lai kraštis. daugumą lietuvių atsto
vaująs.

dinasi, kasmet pribus ne 25, bet 
apie 10 tūkstančių naujų žmo
nių. Jiems taip pat reikalingas 
bus grindų plotas ir pakankama 
kambarių oro kubatūra. Ir čia 
reikalinga platesnė statyba. Ir 
vėl mes labai aštriai susidursime 
su didžiausios šalies statybos 
reikalu. Reikia atsiminti, kad 
per didelis gyventojų butuose 
skaičius gimdo džiovą, rachitą. 
nešvarumą, parazitus, įvairio
mis ligomis apsikrėtimą. Tik 
plati neatidedama ,racionali 
[statyba gali mus išgelbėti nuo 
tų nelaimių ir pakelti naujaku
rių būvį.

(Iš “D. L.” rugp. 22)

RESTAURANT
Vestuvėm. Krikštynom ir Kitokien 
Bankietam Suteikiam Patarnavima 
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31 st St, Chicago, Ill.

TV, VICTORY OS’*

PLUMBINGHFAIINt
■ A..—■

‘ BOOK * *

.JOHNSON
_ PLUMBING SUPPLY
3647 S. Halsted St., Chicago, IlF*

PHONE YARDS 2427
Geras Tavoras Žema Kaina

Pašaukite arba rašykite dykai katalogo. Jus 
patikrins kainų paslaptis, kaip yra žemos kai
nos ir koks geras tavoras.

PINIGAI BUS SUGRĄŽINTI
Visas tavoras garantuotas. Jei nebūsi pa

tenkintas. tai bus pinigai grąžinti, kaip mums 
grąžinsite tavorą.

Dykai Katalogas
Pilnas pasirinkimas bath tubs, lavatories, vir
tuvėms sinkų, toiletams indų, karšto vandens 
tankų, šildytuvų, skalbimui cėberų, paipoms 
jungių, valvų ir visokių dalių.

nigai pamyk) Smetonos valdom:

krikštijo i liuteronu tikvbą. Kas Į Balkonas. abi rankas iškėlęs, 
nedavė kunigams savo vaiko | ^’kia P™ keršto, tai vien tik 
krikštyti, to vaiko kunigai nere-to. kad jo sto.nu jaganias- 
gistravo i knygas ir neskaitė čiams Lietuvoje gali prisieiti 
prie esančių. Dr. šliupas kelis sy-| rankas panaudoti, idant sau duo- 
kius prašė užregistruoti savo 10 nQ pelnijus .. . Gana keista, kad | 
inelų sūnelį, bet kunigai atsisakė Į žmonės, kurie save skaito lais
tą padarvti dėl to, kad nekrikš-! vamaniais ir net bedieviais, o* ir 
tylas. Prie Smetonos lokių “ne-1 jie dėl kunigų bėdų šaukia ir 
esančių” vaikų buvo nemažai. į raudoja! I.

Kitas svarbus dalykas, tai dabar “Vilnį” galima siųsti Į Lietuvą. Tad 
užrašykite savo giminėms ir pažystamiems, o jiems bus labai svarbi ir di
delė dovana.

LAIKE VAJAUS “VILNIES” PRENUMERATA bus nupiginta 
naujiems skaitytojams $7 metams, pusei metų $3.50. Už Chicagos ribų 
$5.00, o pusei metų $2.50. Į Lietuvą $7.50. Pusei metų $3.75.

ve steigti savo kapinių ir nelei
do laidoti ant esančių kapinių. 
Kuomet tūkstančiai valstiečių 
ūkių buvo pardavinėjama dėl 
neužsimokėjimo mokesčių, tai 
tuo pačiu sykiu iš valstybės iždo 
buvo išmokama milionai litų ku
nigams algoms, |>cns:joms, nau- 

i jų bažnyčių statymui bei senų 
reniontaviniui.

Be kunigų dar Lietuvoje buvo 
daugybė vienuolių ir minyškų. 
Tą sakė net Smetonos sėbrai.

11935 melais iš Hartford, Conn., 
Smetonos užtarėjas V. M. Čes
nauskas lankėsi Lietuvoje, kur 
gavo nuo Smetonos medalį. Par- 
gryžęs jis rašė “Amerikos Lie
tuvy” savo įspūdžius. Birželio 6 
d., 1936 m., štai ką rašė:

“Lietuva dabar yra centras pa
saulio vienuolių, tarsi senovėje

1 Meksika arba Ispanija.”
(Visur mano pabraukta). Ma- 

. žutė nelaiminga Licltiva lai pa
saulio tinginių centras! Ir tą sa
kė smetoninės valdžios rėmėjas.

Skaičiau kunigų spaudoje, kad 
buk Plungės miestelyj Liurdo

kė” yra pietvakarinėj Francuzi- 
jųj, miestelyj Lourdes. Ten 
įvyksta ‘Stebuklai" jau nuo 1858 
metų. Tai kai]) ta iš Lourdcs’o 
panelė atsirado Plungėj, Lietu
voje? Bet tuoj atsiminiau, kad 
buvo karas. Iš kamtolių sauja-'

bas negali sulaikyti jokis stebu
klas. Todėl keliauti pas panelę 
švenčiausią į Lourdes miestelį 
buvo nesaugu. O antra, daugu
ma Lietuvos katalikų nei tiek 
litų neturi, kad galėtų tokią ke
lionę padaryti.

Taigi, jei dėl vienos ar kilos 
priežasties lietuviai katalikai ne
galėjo nukeliauti pas Ixuirdes 
panelę švenčiausią Francuzijon,

šia iš Francuzijos “atkeliavo” 
pas Feluvius katalikus į Plungę 
ir stebuklingai iš jų išrinko li-

geri biznieriai ir vis suranda sky
lę išlysti.

PASTOVUMAS

Senų skaitytojų prenumerata Chicago j metams $7.50. Pusei metų $3.- 
75. Už Chicagos metams $5.50, pusei metų $2.75. Visiems seniems skaity
tojams bus duodama gražios dovanos, $1 vertės knygų.

DOVANOS VAJININKAMS
Visiem Vajininkam Bus Duodama Dovanos Sekamai:

Už 5,000 punktų $100.00 
Už 4,500 punktų $ 90.00 
Už 4,000 punktų $ 80.00 
Už 3,500 punktų $ 70.00 
Už 3,000 punktų $ 60.00

Už 2,500 punktų $ 50.00 
Už 2,000 punktų $ 40.00 
Už 1,500 punktų $ 30.00 
Už 1,000 punktų $ 20.00 
Už 500 punktų $ 10.00

Speciales Dovanos
Kuris va j įninkąs ar vajininkė gą as 50 naujų matinių skaitytojų, tai 

gaus special? dovaną..............$25.00 vertės. Tuom pačiu kartu už naujus
skaitytojus gauti punktai bus priskai tomi prie abelnos jo punktų skaitli
nės.

50 naujų metinių skaitytojų dovana $25.00 vertės 
40 naujų metinių skaitytojų dovana $20.00 vertės 
30 naujų metinių skaitytojų dovana $15.00 vertės 
20 naujų metinių skaitytojų dovana $10.00 vertės .

Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE namą per mūsų lengvo 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KE1STUT0 SAVINGS and LOAN ASS’N 
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

3116 S. Halsted Street

1. Kelias j Naują Gyvenimą, A. 
Bimbos.

2. “Vilnies” Kalendorius 1941 
metams.

Knygos Pasirenkant
3. Motina—Maksim Gorkio.
4. Mokslinio Socializmo Išsipleto- 

jimas nuo Svajonių iki Moks
lui—Fr. Engels.

“VILNIES” ADM
Chicago, III.

4
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Nepadarykite klaidos, tai čia veidas žmogaus, ne ko kito. 
Tai Mr. Cohen, kuris organizuoja streiklaužius ir mu
šeikas sulaužyti streiką International Brotherhood of 

Electrical Workers (CIO), Glendale, N. J.

LIETUVIŲ KAMBARIO 
ATIDARYMAS

Lietuvių Kambarys Pittsbur- 
gho Universitete, Mokslo Kated
roje — Cathedral of Learning — 
bus atidarytas spalio 4 d., 194C 
m., 8 vai. vakare.
Prie to turime pasakyt, kad dar 

trūksta pinigų su virš $600, ką. 
tikimės, lietuviai sudės neužilgo; 
kol kas liekame Universitetui 
skolingi.

Lietuvių Kambario Fondo Ko
mitetas. J. Baltrušaitis, Sekrel.

CHICAGOS ŽINIOS Westsaidiečių Balius
Gražiai Pasisekė

Priimkit Padėką

Kas Veikiama
West Pdlman’e

nąs apie šį perversmą Lietuvoj. 
O kad kalbėtojas mažai žinojo, 
tai faktas.

Yra manoma, kad “Vilnį” bus 
galima daugeliui užrašyti. Žino
ma, daug priklausys kaip dar-Pas mus visas pažangus vei

kimas vyksta per LDS 2 kuopą Ibuosimūs; planai darbui jau yra 
ir LLD 150 kuopą. Bet per šiuos ;
metus Literatūros kuopos vei
kimo visai nesimato. Nors ir tos 
organizacijos dabar vajus eina, . 
bet labai" .mažai kas veikiama. 
Tai labai prastai.

LDS 2 kuopa turėjo susirinki-1 
mą šeštadienį, spalio 5 dieną, 
štai jos nutarimai dėl rudens 
veikimo: Kadangi komisija jau

1310 Teis. J. T. Zuris, Chic. 1.00 i buvo išrinkta surengti 10 metų
1311 Dr. St. Biežis, Chicago 5.00 sukaktuvių paminėjimui balių
191/1 AT ■■■> I C..1 00 10 zl In, tilne oii o.I

17-as Sąrašas Aukavusiųjų 
Lietuvių Kambario Fondan

1309 Adv. J. Bagdžiunas, Chi
cago, Ill.

Kur Kalbės F. Abekas
Penkias Dienas Praleis Ohio 

Valstijoj

Šiomis dienomis lietuviai la
bai daug kalba apie Lietuvą. Kur 
tik sueina būrelis musų tautie
čių, ten pirmiausiai užvedama 
diskusijos apie Lietuvą. Vieni 
argumentuoja pasisėmę medžia
gos iš įvairių laikraščių, kiti ga
vę laiškus nuo savo giminių iš 
Lietuvos pasakoja kaip dabar 
rašo apie Lietuvos liaują val
džią.

Dalykai geriausiai išaiškina
mi, kai nies siteiname į gerai 
prirengtą mitingą, kuriame ran
dasi žmogus, kuris yra prisiren
gęs ir prisirinkęs faktų tiesiai iš 
savo patyrimų besilankant Lie
tuvoj ir turint tiesioginius ryšius 
su savo giminėm ir pažystamais I 
Lietuvoje. Tokiu žmogum yra 1

F. Abekas, “Vilnies” redaktorius. 
Jis buvo Lietuvoje 1935 metais 
ir dalyvavo Lietuvoš Išeivių 
Kongrese, Kaune.

F. Abekas dabartiniu laiku 
maršruluoja po musų apielinkę 
ir jani yra rengiamos prakalbos 
sekančiose vietose, sekančiomis 
dienomis:

Spalio 9-10 Wheeling, W. Va.
Spalio 12 d. Steubenville, O.
Spalio 13 d. Columbus, Ohio.
Spalio 11 Springfield, Ohio.
Spalio 15-16 Dayton, Ohio.
Spalio 17-18 South Bend, ir 
La Porte, Indiana.
Visiems minėtų miestų lietu

viams patartume nepraleisti ne
atsilankę į šias prakalbas. Iš- 
ankslo apsisvarstykite kokius 
klausimus jus norėsite statyti 
kalbėtojui, o užtikrinam, kad 
jums bus priderančiai atsakyta 
'ant jų. Komisija.

1316 Mrs. J. M. Smilgius, Ch. 1.00
1318 Dr. A. K. Rutkauskas

Chicago, Ill. 3.00
1319 M. Normantienė ir šei

myna, Chicago, Ill. 5.00
1320 Miss SteBa Strikol, 

Chicago, Illinois
1315 F. Žukaitis, Grand Ra

pids, Michigan 1.00
1314 M. Bernotienė, Grand

Rapids. Mich. 1.00
1317 Mrs. G. Žukaitis, Grand 

Rapids, Mich.
1762 S. Lukoševičius, 

Philadelphia, Pa.
1472 K. Dryža, Phila., Pa. 2.90
1765 J. Matulis, Phila., Pa. 2.00
1766 J. Ken u šis, Phila. 2.00

10.00

1.00

1.00

1770 K. Dalbukas, Phila.
1763 Jaunieji Lietuviai 

Pittsburgh, Pa.
1464 Lietuvių Ūkės Kliub., 

Willock, Pa.
1473 J. Kurnėta, Hartford, 

Connecticut

ford. Conn.
1307 Johanna Magowan,

1312 A. J. Banišauskas,-

2.00

10.00

1321 M. Glemžaitė, Dotnu
vos Akademija, Liet.

1474 J. Laučiškis, Brook-
2.00

šitaip atrodo kareiviui otlaivininkui, kuris sėdi pačiam 
priekyj karinio bomberid. Priešo orlaivis aiškiai mato
mas ir tada ... prasideda kova. Sako, šitas paveikslas 

trauktas iš Anglijos karinio bomberio ir matomas 
kitas orlaivis nazių.

1769 J. C. Baltus Brook-

1475 S. Bulota, Silver 
Creekj Pennsylvania 

1901 Mary Woslmer, Pitts
burgh, Pa.

1768 S. Gudas, W. Orange,

3.00

1.00

2.00

5.00

Aukas malonėkite siųsti finan
sų sekr. adresu V. Zamblauskas, 
1010 Macou Ave., Pittsburgh, 
Pa. čekius rašykite:, Lithuanian 
Memorial Room Fund.

Klaida: 16 sąraše, V, 1940, pa
kartota SLA auka $225,000, ką 
buvo paskelbta jau 14 sąraše, UI, 
1939.

J. Baltrušaitis Sekr.

TRAKIEČIAI KOOPERATI
NINKAI SUDARĖ SAVO 

KOMITETĄ

AR PRIS1RENGH ŽIEMA!!
Ar jūsų automobilius turi gerą šildytuvą ir baterį? 
Jei ne, tai įsigykite dabar, kad žiemą nebūtų bėdos. 
Mes turime pilą pasirinkimą Goodrich ir Arvin vandens 
šildytuvų, taipgi Stevvert Warner Gas Heaters (kurie 

apšildo į 1 % minučių).
Taipgi turime Goodrich gvarantuotas beteris ir 

Goodricli Silvcrtown tires ir tubes.
Motorola Auto Radios. Philco, Zenith Home Radios
GOODRICH BICYCLES II Be trukdymu

Cash ar lengvu išmokėjimu Be {mokėjimo
(Lietuvis prie tvarkymo) Be finansavimo kompan.

BOHNETT TIRE CO.
3843 S. Halsted St., Chicago, 111.

Telefonas YARds 1530

19 d. spalio, tai šitas susirinki
mas nutarė prašyti Centro pa
velijimo, kad būtų galima ba
liaus laike priimti narius be 
įstojimo mokesčio j o kuopa ims 
tik už daktarą $1. šitokiu būdu 
numatoma gauti nemažai naujų 
narių j LDS 2 kuopą, šitas ba
lius manoma padaryti visais at
žvilgiais geriausiu iki šiol bu
vusių.

Perskaitytas laiškas iš “Vil
nies” kviečiant pasidarbuoti dė
lei “Vilnies” vajaus. Apkalbė
jus tą klausimą ir žinant, kad 
“Vilnis” labai daug pasidarbavo 
dėl mūsų LDS ir abelnai dėl vi
sų lietuvių darbininkų, todėl 
nutarta dėti visas pastangas, 
kad paskleidus “Vilnį” tarpe 
West Pullmano lietuvių darbi
ninkų. Tain darbui išrinkta va- 
jininkai: Kazys Razmus ir A. 
šešelgis. O draugų Šarkių visa 
šeima žadėjo gelbėti vajinin- 
kams kaip lik galėdami.

Beje, d. K. Razmus sueina su 
daugeliu katalikų darbininkų ir 
sako, kad jie esą labai užintere- 
snoti dabartiniais įvykiais Lietu
voje. Pavyzdis buvo toks: baž
nytinėj svetainėj buvo koks ten 
parengimas, kalbėtojas, kuris 
niekino Lietuvos dabartinę val
džią buvo patiktas nepergeriau
siai—katalikai darbininkai vie
loj klausytis kalbėlojaus, api
puolė jį ir klausinėja ką jis ži-

Trakuose, Trakų žemės ūkio 
kooperatyvo tarnautojų grupės 
iniciatyva buvo sušauktas to ko
operatyvo darbininkų ir tarnau- 
Itojų suvažiavimas, kuris nutarė 
• įsteigti Profsąjungos skyrių ir 
tuo reikalu rūpintis sudarė ko- 

■mitelą.

j NEUŽTIKRINA SENUS 
DARBUS DRAFTUOTIEM 
KAREIVIAM

FF1

rengiami.
Taipgi kuopa išrinko delega

tus į LDS 2 apskričio konferen
ciją: P. Razmus, A. šešelgis, K. 
Razmus, Virginia Šorkis, Helen 
Sorkienė, B. Kaulinienė ir K. 

i Statkus. Taigi, mūsų kuopa bus 
labai gerai atstovaujama kon
ferencijoje, kuri įvyks spalio 29 
dieną.

Tai tiek šiuo sykiu iš mūsų 
kolonijos ir tiek mes esame pa- 
sibrėžę veikti. Žiūrėsime, kaip 
pasiseks. Salietis.

Leo Radauskas 
Sugryžo

Pereitą sekmadienį Neffos 
svetainėje Weslsaides LLD 
kuopa buvo surengus labai šau
ni] ir gražų balių paramai jau
nuolei Vincei Birštonaitei.

Kaip jau žinoma, jaunuolės 
tėveliai, priklausą prie šios kuo
pos yra nepasiturinti, o jau
nuole Vincė ligos- perblokšta. 
Tai kuopa atjausdama savo 
draugus surengė Šį baliuką.

Balius labai gerai pasisekė. 
Valgiai ’ buvo rūpestingai pa
ruošti. Svečių dalyvavo daug 
ir visi linksminosi iki vėlybos 
nakties. Kiek man numanu, pel
no gerai padaryta ir bus geriau
sia parama jaunuolei Vincei.

Manau, vietiniai draugai pla
čiau parašys. Aš buvau atsilan
kęs tik neilgam laikui ir man 
labai patiko. Svečias;

- Bridgeportietis Leo Radaus
kas sugryžo iš savo kelionės ry
tinėse valstijose. Jis atlankė sa
vo draugus ir gimines Baltimo- 

Įrėj, Md.; Alexandria, Va.; 
Wash., D. C.; Curtis Bay, Md.

Po to L. Radauskas nuvyko 
pas savo gimines Waterbury ir 
Hartford, Conn, valstijoj. Su 
daugeliu draugų ir giminių Leo 
nebuvo matęsis per 30 metų.

Visur jį labai maloniai ir 
draugiškai priėmė. Alexandria, 
Virginijos valstijoje gyvena Ra
dausko dėde Petras Guokas, ku
ris turi skaitlingą šeimą. Lietu
vių ten gyvena nedidelis būrelis.

Curtis Bay, Md., Leo Radaus
kas buvo apsistojęs pas savo 
švdgerį Joe Palianskį, kuris už
laiko holelį, turi farmą ir kur 
yra daug vielos medžioti.

Savo gimines užkvietė Chica
go!) pasisvečiuoti. Kai kurie ža
dėjo pamatyt mūsų garsią Chi
cago Rep.

KENOSHA, WIS.
LLD 94 kp. mėnesinis susirinkimas’ 

įvyks spalio (Oct.) 8 d., 8-tą vai. va
karo. Visi, kurie neužsimokėjote na
rines duokles, malonėkite ateiti ir už
simokėti. Bus ir kitų labai svarbių 
reikalų aptarti šiame susirinkime, 
tad visi ateikite ir dasidėkite su ge
rais sumanymais.

Sekr. A. Ruseli.

Draugai vilniečiai ir simpati- 
kai progresyviam judėjimui la
bai ilgai neužmirš pereito ne- 
dėklienio šaunaus baliaus, kuris 
buvo surengtas pagerbimui d. 
Vinco- Andrulio. Visais, atžvil
giais, kaip jūs patys žinote, pa
sisekė kuogeriausiai.

Pasisekimo kreditas, draugai, 
nepriklauso mum vieniem “Vil
nies” direktoriam, bet visiem 
kurie vienokiu ar kitokiu būdu 
prisidėjo prie šio baliaus suren
gimo.

Priimkite mūšų viešą padėką 
draugai kurie sušukavo gėrimus 
ir dalį maisto. Ačiū F. Gelbtitai, 
Reiltonui ir kitiem už gėrimus. 
Gaspadinem, kurios taip rūpes
tingai prirengė maistą, ypatin
gai esame dėkingi. Taipgi ačiū 
visiem atsilankiusiem svečiam.

Pagerbėme draugą kuris užsi
tarnavo pagarbos ir dabar, kaip 
ir visada mes vėl einame prie 
konkretaus apšvietoš ir organi
zacinio darbo.

Ačiū visiems.
"Vilnies” Direktoriai.

ROCKFORD, ILL.
A.L.D.L.D. 29 kuopos mėnesinis su- 

. sirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 
10 d., 7 Vai. vak., Montague House. 
Dalyvaukite visi ir visos, nes susirin- 

; kimas nepaprastai svarbus, turime 
daug reikalų aptarti. (8cl0)

J. Rulis, Nut. Rašt.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį

___ _ . Gėlės Mylintiems, 
T TO O A Vestuvėms, Ban- 
11 O M kietams, Laidotu- t vginSi PapuoSi-
GELININKAS “ams
4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

TAMO ALEKSYNO

BALTO STREAMLINE BARAS

S. ZUJUS, Gaspadorius.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš- 
tij gėrimais.

31071/2 s. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.
Victory 0885,

Siunčiame Gėlės Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS-Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St., Chicago, III. Yards 7308-9

VILNIES" KONCERTAS NOV. 10
SOKOL? SVETAINĖJ

PROGRAMA BUS PUIKI
Dalyvaus Žymūs Muzikai, Dainininkai

Tėmykite Vėlesnius Pranešimus “Vilnyje”

Armstrong Inlaid Linoleum 
Geriausios Rūšies Linoleum, 

kvadratinis yardas po.. ....$1.95 
Plačiai išgarsinti Divonai, dy

džio 9x12 .......$3.79 ir daugiau
Linoleum su vailokine apačia 29c 

kvad. yr., 6 ir 9 pėdų pločio.
Tavoras pirmos rūšies. Darbą gvaran- 

tuojame. Aprokavimas dykai!
Archer Linoleum & Carpet Store 

Phone LAFayettė 6606

NEW TORSAS. — Verstinu 
kareiviavimo administratorius 
pulk. Hershey pareiškė, kad 
kcnskripcijos įstatymas neužtik
rina gryžusiem iš kariuomenės 
senus darbus.

GARSINKITE VILNYJ

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARtHffi STOKER SAIES (0
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.
Winkler Stokoris duoda pačią ge

riausią, švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ................................ Sales Tax Extra $7.65

Blackband Lump ....................................................................... $9.50

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse h
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Westerii Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue 

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd l’laee
Tel. Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th Street

YARDS 0781 
0782

J. LlULEVlCiuS
4348 g. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572
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CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Rengiasi Prie 
Nepaprastai Gražaus 
Koncerto

CLASSIFIED ADS ■ Medicinos Daktarai
SCHOOLS AND COLLEGES VIETOS PRANEŠIMAI

DVIVEIDE POLITIKA
Arba Apie “Naujienų” ir “Sandaros” Atstovus, Kurie 

Atidavė Bankiete Lietuvius Republikonams

EARL BROWDERIS
KALBĖS NEDĖLIOJ

•‘Vilnis’*’ šiais Metais Duos Tokį 
Gražų Koncertą, Kaip 

Niekada Pirmiau

Tūla poni surengė Chieagoj 
republikonų bankietą. Tame 
bankiete buvo ir “Naujienų” ir 
“Sandaros” atstovai.

Nors LSS “centreline kuopa," 
kurią sudaro “Naujienų” štabas 
jau anksčiau pasisakė už Roose- 
veltą, už demokratų partiją, bet 
šiame bankiete Antanas Rypke- 
viez, “biznio menadžeris,” var
de saviškių, pareiškė už Wen
dell Willkie. Girdi, mano žmo
nes priešingi trečiam terminui, 
jie visi balsuos už Willkie.

Mikas Vaidyla, “Sandaros’ ’re
daktorius, pareiškęs, kad jo se
kėjai esą smulkūs biznieriai ir 
jų vardu jis pareiškė, kati jie 
balsuos už Willkie, nes jis, kai
po biznio žmogus geriau su
prantąs jų reikalus.

Pavarčius tuos laikraščius ra
sime pilna agitacijos už demo
kratus.

Taigi, lošiama dviveidė poli
tika. Vienur už demokratus 
kalba, kitur už republikonus, 
žiūrint pagal išrokavimą.

Nežinau kaip kiti demokra-' 
tai į lai žiūrės, bet mane tokis 
jų elgęsis piktina. C.
mokratų gerinusi, laižosi, o žiū-1 
rėk, nuėjo j balių, ten jau ki
taip. Ir dar kalba visų lietuvių 
vardu, arba visų savo laikraš
čių skaitytojų vardu.

Visiems žinoma, kad “Naujie
nų" menadžeris yra P. Grigai
tis (jis kitam negi užleis), bet 
p. Rypkevičius, kad daugiau im
ponuoti, pasivadino netgi me- 
nadžerium. Nesistebėsime pa
matę, kad kitur kas kitas iš 
“Naujienų” pasivadinęs mena- 
džeriu už demokratus kalbės.

Lietuviai demokratai veikiau
sia tiems ponuliams kada nors 
duris parodys. Ne kiek jie pel
nys ir pas republikonus, kada 
anie sužinos, kad kitur jie daro 
priešingus pažadus.

Su tokiu pigiu politikavimu 
netoli eis.

Nežinia kaip kiti, bet aš sar- 
matyčiaus būti tokių žmonių 
atstovaujamas ar su jais ką 
bendro turėti. T

Šis Tas Apie 
Gubernatorių 
Hornerj

BŪTINAI NUVYKITE Į ASH
LAND AUDITORIJĄ 

SPALIO 13

Priešai Negali Uždaryt 
Browderiui Burnos

Vakar labai iškilmingai palai
dotas gubernatorius Henry 
Horner, ėjęs tas pareigas 7 me
tus. Pastaruosius du metus jau 
sirgo ir tik retkarčiais pareigas 
ėjo.

Velionis yra chicagielis. Pir
ma to tapsiant gubernatorium, 
jis buvo teisėju probate korte ir 
paskilbo kaipo hmnanitarijo- 
nas. Kaipo tokį demokratai ir 
gubernatorium statė, nes buvo 
reikalo papuošt savo partijos 
viršūnes.

Likęs gubernatorius ’Horne* 
ris tariaus nesiskyrė nuo kilų 
politikierių.

Dabar gubernatoriaus parei
gas eina leitenantas guberna
torius John Slelle. Demokratų 
kandidatas į gubernatorius, bus 
balsuojamas lapkričio 5, yra 
illerschy. R.

Komunistų Partijos preziden
tinis kandidatas Earl Browderis

kalbų maršrutu skersai ir išil
gai Ameriką. Bet New Yorko 
ir abclnai Amerikos reakcinė 
mašina technikiniai prie jo pri
sikabino ir neleidžia jam iš

UMU1C IUM.1 , I 1 I •
Čia prie de- Atidengta JOKUDUl 
ižosi. o žiū- i X —__ 1__ -Gužauskui 

Paminklas
Sekmadienį atidengta pamin

klas Jokūbui Gužauskui, kuris 
mirė keli metai atgal. Jo sūnus 
Jack ir dukters ir ženjai pastalė 
gražų ir didoką paminklą.

Jokūbas Gužauskas veik visą 
gyvenimą dalyvavo darbininkų 
judėjime. Jis buvo gerai žino
mas chicagiečiams. Atidengiant 
paminklą, nors ir buvo lietus, 
prastas oras, vistiek susirinko 
gana skaitlingas būrys žmonių. 
M. Zaldokas pasakė gerą pra
kalbą prie paminklo.

Gerai, kad buvęs geras ir 
darbštus žmogus prisimenama 
ir jam numirus. Buvęs.

BEDAVOJA APIEJ>U Kil .

Demokratas. DRAUGIJAS
LKM Choras Ruošiasi

Pasikalbėjus su Juozu Kcnsla- 
vičinm, energingu LKM Choro 
mokytojam, patyriau, jog cho
rds jau pasirinkęs dvi operetes, 
kurios yra didelės, gražios, ir 
viena jų bus perstatyta šį sezoną.

šis choras kas žiema duoda 
chicagiečiams ką nors didelio 
nepaprasto, kaip tai, “Student 
Prince,” “Vagabond King” ir tp.

Tai vienatinis lietuvių choras, 
kuris tokius didelius ir svarbius 
veikalus persiūto. P.

APIPLĖŠĖ IR SUMUŠĖ

Du apsiginklavę vyrai užpuolė 
vyrą ir moteriškę važiuojančius 
automobilium prie Foster ir 
Paulina sir. Toliau pavažiavę 
vyriškį skaudžiai sumušę išmetė 
prie Leavitt si., o moteriškę su
mušę, apiplėšę ant $3, nedorai 
su ja pasielgę išmetė lauk ant 
Broadway ir Winona st.

BRIDGEPORTE “Vilių” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

Patapkite Barberiu 
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
Žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60.%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave, Chicago, 111. Phone, 
Rep. 6051.

ROSELAND
Svarbu L. D. Aido Choro Nariam
Labai svarbios choro pamokos Įvyks 

trečiadienį, spalio 9 d., 7:30 vai. vak., 
Darbininkų Svetainėj, 10413 S..Michi
gan Ave. Visi choristai malonėkite 
dalyvauti, turėsime išrinkti darbinin
kus dėl bankieto ir daug kitų svarbių 
reikalų aptarti. (8-9)

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue
KASDIENĄ

Nedillomls pagal atitarti
Phone Virginia 3316

Kodėl jie taip daro? Tai gan 
aišku: tai baimė, kad šis ko
votojas už liaudies reikalus, ko
votojas už šios šalies demokra
tiją ir priešas karų neištartų 
teisybės žodžio, kad Amerikos 
liaudis nesužinotų kaip apgau
lingai tam tikri šaltiniai dirba, 
kad šalį įvelti karau.

Bet Browderiui burnos nega
li uždaryti! Išleista inilionai 
kopijų jo prakalbos knygučių, 
tūkstančiai ir tūkstančiai fono- 
grafinių plokštelių jo prakalbos 
padaryta, ir dabar, kur tik su
rengiama prakalbos Browderio 
vardu šimtai ir tūkstančiai 
žmonių lankosi ir girdi jį kal
bant.

Jau gal daugeliui žinoma, kati 
šiemet dienraščio “Vilnies” ru
deninis koncertas įvyks lapkri
čio 10 dieną, Sokolų svetainėj.

Tiesa, dar yra laiko, bet pra-
I nešimas padaryti pravartu. Vil
niečiai sako, kad šis" koncertas 
bus vienas iš gražiausių, šiemet, 
apart mūsų chorų ir šiaip 
chicagiečių dainininkų ir muzi
kų, programoje dalyvaus garsi 
smuikininkė, kuri nesenai atvy
ko iš Lietuvos, kuri nuolatos 
grajydavo Kauno radiofone ir 
linksmindavo žmones Lietuvoj.

Kas ji—mes vėliau pakalbėsi- Kas Dedasi Tarp 
me. Komisija taipgi sako lunn- , _. .
ti vieną garsią operos daininin-Į Chicagos Lietuviu 
kę. Bet taipgi dar esą paslaptis' 
ir tik vėliau pakalbėsime.

Galima tik tiek pranešti, kad 
visi atsimintifinėl lapkričio 10 
dieną, kad lai diena “Vilnies” 
didžiojo koncerto. Vilnietis.

me. Komisija taipgi sako turin-

PARDAVIMUI NAMAS IR SODNAS
Parduodu namą ir sodną gražioj 

vietoj, ir geras namas. Parduodu, 
nes noriu išvažiuoti į Lietuvą. Par
duosiu nebrangiai. Kreipkitės:

JOKŪBĄ ITIENĖ
Box 415 Braceville, Ill.

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Kliu- 

bo susirinkimas jvyks ketvirtadieni, 
spalio 10 d., 7:30 vai. vak., Liet. Darb. 
Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. 
Visos narės malonėkite ateiti; po su
sirinkimo turėsime Šunim burum. 
Mūsų susirinkimai yra permainyti 
iš trečiadienio į ketvirtadienį nuo da
bar. (8cl0)

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
3343 S. Halsted Street

M. ANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 ir vakaran
7 Iki 9. Šventadieniais 11 IU 12 ryta 

Tel. Yards 3146

ROOM FOR RENT

IŠRĖNDAVIMUI 6 kambarių flatas 
southšidėj, šviesūs kambariai. 

Kreipkitės: J. Nakvos, Telefonas 1143.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
BLANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakar

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

ŠĮ Vakarą Moterų 
Kultūros Kliubo 
Susirinkimas

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S Ashland Avenue 
»L\NDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo fl Iki 

vai. vakaro. Nedtllomla pagal mtartj
OSiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROspect 1939

Į Jau geras laikas, bet verta 
minėti, Juozas ir Marijona Žar- 

' kiūnai persikėlė į naują vielą.
Jie pasistatė naują gražų namą 
ant 103rd SI., prie Lowe Ave.

šarkiūnų duktė Viola, šokike,

pa-

Iš Didelio “Blitz- 
Kriego” Išėjo Didelis 
“Bluf-Kriegas”

versitelą. Molina, sako, nekaip 
jautės be dukters, bet jau apsi
pranta. Sekmadieniais Viola 
kai kada sugryšta.

šį vakarą, spalio 9, kaip 7:30 
vai. vakare, Mark White Parko 
svetainėj susirinkimas Lietuvių 
Moterų Kultūros Kliubo.

Narės būtinai atsilankykite į 
šį Susirinkimą. Yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Svarbiausiai 
turime pasikalbėti ir pasitarti 
apie mūsų vakarą su perstaty
mu, kuris įvyks spalio 20 dieną.

Būkite susirinkime.
K. Abekienė.

Ofiso Tel. VIRginla 0038 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Nedėliomis pagal sutarti.

'■hone Yards 5921 
irzidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

i Kamp. 35th Ir S. Halsted Sta.l 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 iki 8:30 vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Ateinantį nedėldienj, spalio 13 
d., rengiama milžiniškas masi
nis rinkimų klausimu mitingas 
Ashland Auditoriume. Tiesa, 
pats Browderis ypališkai nega
lės dalyvauti, bet mes susirinkę 
vistiek jį girdėsime per fono
grafą.

Apart Browderio dar kalbės | 
vieliniai veikėjai ir .kandidatai 
į įvairius urėdus Illinois valsti
joj. įžanga tik 22 centai. Pra- , 
džia 8 vai. vakare.

Priminima lietuviams, kad bū
tinai šiose prakalbose dalyvau
tume!. Būtinai reikia išgirsti tą 
Browderio kalbą, kurios baisiai 
bijo karo šalininkai ir ąbelnai 
valdančioji klesa.

Rengkitės į šias prakalbas.
Darb.

Salaveičikiūtė Dar Ligoainej
—Nežinau kas bus iš tų mūsų 

draugijų, — viena kūmutė sako 
antrai važiuodamos busu West ’ 
tilth st. 1

—Ale tiek ilgai mokėjau ir kas i 
dabar daryli? Į 10 metų laiko { 
mokėjimo kartą sirgau ir gavau l 
$30 pašelpos. Tai viskas.

s
—Sako, kai 10 metų išbūni į 

nesirgus,—pastebi antroji,— tai j 
gauni mokėti kaip ir sirgęs.

—Barborinėj mes jau senai 
nebegaunam pašelpos, — įter
pia trečioji,—pas mus jau senai, 
senai nebemoka.

—O mūsų draugystėj dar yra 1 
apie 100 narių ir ižde virš $2,- ( 
000. Bet buvo tokių gudruolių, i 
kurios jau yra išėmę po virš 
$200 už “ligas,” o dabar norėjo . 
išardyti draugiją. Jos įnešė pa
sidalinti pinigus ir panaikinti 
draugiją. Bet tas nepraėjo.

—O; dievulėli! Mat kokių esa
ma!—pastebėjo pirmoji ir pri-| 
dėjo: sarmatytus taip daryti.

—Naujų narių negalima gau-' 
ti, niekas nesirašo,—pridėjo an
troji.

—Elzbictinė, Petrine, — sako 
.trečioji, — taipgi vos kojas be- 
I velka. 30 metų mokėjus nesino- 
i retų mesti. Kurgi kitur senas bū- 
I damas įsirašysi, o ant pasilaido- 
jimo reikia pinigų.

Man išlipus iš buso pasiliko 
moterėlės besibėdavojančios 
apie draugijų likimą.

Pakeleivis.

Alice Salavcičikiutė-Stepona- 
vi.čienė, turėjo operaciją. Ji da
bar sveiksta, bet dar yra ligoni
nėj, kaip buvus. Sako, jai dar 
gal pora savaičių teks pabūti li
goninėj.

Jąja .susirūpinę tėvai, vyras, 
sesuo ir visi jos draugai ir pažys
tami. Jinai dainininkė ir dau
gelis laukia jos pasveikimo. R.

Vakar užėjęs lietuviškon 
gyklon girdėjau du vyru 
ban t:

—Sakė, buvai pažiūrėti dide
lio “Naujienų” “blitz-kriego”?

—Taip, buvau.
—Na, o ką gi lokio malei?
—Teisybę pasakius, mačiau 

tą ko tikėjausi.
—O ką tikėjai matyti?
—Vieton didelio “blilz-krie- 

go” didelį “bluf-kriegą.”
—Ar lai he degino namo, 

kaip žadėjo? ‘
—Atidėjo ant toliau, sako lie

tus kenkia deginimui.
—Vadinas, 'liaujas 

dumti akis.
—Po teisybei, tai patraukti 

jiems žmonių į savo piknikus 
jau reikia daryli ką nors pana
šaus j namo uždegimą.

—O kada namą sudegins?
—Jau ruduo, nesudegins vienu 

sekmadieniu, o jei sudegins, ta
da kitą blufą sumanys.

—Ir tave tas paviliojo,—juo
kėsi vienas jų.

—Vieną sykį . apsigauti ne 
nuodėmė. Daugiau neprigaus.

—Ar daug buvo tokių, ku
rie prisigavo?

—Kur jau ten bus daug. Ne 
tie laikai. Kita, lietus išvaikė ir 
tuos, kurie norėjo gaisrą maty-

kai-

skymas

PAS DE1KUS

Bridgcporle yru. biznieriai St. 
ir A. Deikai. Jie bene pirmieji iš 
lietuvių jįvedė pas save “cooling 
system.” Bet dabar jau šalčiau,

reiks naudoti.
Anot Delkaus, kaip lik įve- 

dėm vėsinimo sistemą, tai ir at
šalo. Well, aleis kita vasara.

Deikų sūnus Jonas jau tūlas 
laikas savo biznį (bučernę) įsi
gijo. Jam gerai klojasi.

Leonas Jonikas Tebeserga

Iš LLD 19 Kuopos

Bridgeportiškė Lietuvių Lite
ratūros Draugijos 19 kuopa pra
deda vėl geriau darbuotis.

Pereitą subalvakarį įvykusiam 
vakarėly T. Dabulskis gavo 3 
naujus narius, o Pruseika vieną. 
Iš senų narių taip-pat tūli pasi- 
niokėjo. Taip kati dabar kuopa 
turi apie 120 narių, pasimoke- 
jusių duokles už šiuos metus.

Beje, pereitą subalvakarį, lai- 
1 ke baliuko, rinkta aukos Apšvie- 
los Fondui. Surinkta $3.31. Tai 
labai pagirtina. Narys.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ- SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Narnų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

| DENTISTAS ILAIDOTUVES Jono Sadausko 
įvyks šiandien, spalio 9 d., 2-rą 
vai. popiet. Kūnas randasi For
tūna koplyčioj, 295!) W. 43rd
St., Chicago). Bus palaidotas 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse.

Visi draugai ir pažįstami esat 
širdingai kviečiami dalyvaut.

Laidotuvių direktorius Fortu
na, telefonas Lafayette 7781.

Reporteris.

Paskui pasikalbėjimas nukry
po į kitas temas.

Reporteriukas.

l KLARICH & ŠOK 
(ontraktoriai ir 
Namu Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Ave.
CHICAGO, ILL.
CALųmet 6509

Biznio Tel. Namų Tel.
MONroe 3454-5 MOHawk 1499

GILBERT LANG
PARDUODU SIUTUS. VYRAMS 
OVERKAUTUS, MOTERIMS FUR 

KAUTUS. RAKANDUS IR 
SIDABRADAIKČIUS

Kreipkitės:
846-48 W. Roosevelt Rd.
Galite užsisakyti telefonu, kas tik 

reikalinga jūsų namams. 
LENGVOS IŠLYGOS

ANGLIŲ
KAINOS

ŽEMESNES
PERKANT

Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

i 3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS ‘

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vak, 
išskyrus seredas.__________

Phones: Varis 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

1645 S. Ashland Avenue
(arti 47tb Straat)

>«landos: nuo 9 Iki 8 vakarais. SeredU 
pagal sutarti.

HOLLYWOOD INN Pirkit pas

Leonas Jonikas, jau geras lai
kas, kaip serga. Jis irgi žymiai 
eina geryn, bet dirbti negali ir 
rdos tūlą laiką negalės.

Joniko draugai laukia jo pa-: 
sveikstant ir stojant darban, ve
lija jam juo greičiau pasveikti. 
Jį gydo Dr. Šimkus. Draugas.

2417-19 West 43rd Street
Svetainė randuojama susirin
kimam, parėm, vestuvėm ir 

visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780
MYKOLAS ir ELZBIETA 

RUDAUSKAI 
(Savininkai)

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KANTER

Wholesale
4707 So.

Halsted St. 
Tel. Blvd. 

0014

1S

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776
Tumonis ir Sunai, Sav.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

-įįiįj. <.3*3 Chicago. Ill.
JjRSSQ VALANDOS: 

nuo 10 ryto fkl 
7 vflkaro.

.SR Išskyrus šešta-
dienius ir sek-

yifcp-XsaM madienius, ran- 
'dasi Central Avė. 

Beverly Shores, 
Ind.

hRMMH Telephone 
(KSBMuR Michigan City

2799-R3

PETERMANIENEI DARYTA 
OPERACIJA Siuvėjas

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S Halsted Si

Teko girdėti, kad Uršulė Ned- 
varaitė-Peterman vėl nuvežta į 
ligoninę, kur pirmiau buvo. Sa
ko. jai padaryta nauja operaci
ja-

Labai gaila moteriškės. Ji bu
vo veikli, sumani, kantri ir iš
tverminga. Bet kokia tai liga 
prie jos prikibus ir kankina mo
teriškę.

Žinanti Uršulę visi jos gailisi, 
reiškiu jai užuojautą. Drg.

JOHN KAZLAUSKAS
Taisom, išklynijam visokius 

drabužius. Įdedam pamuša
lus ir sutaisome kailius. Kam 

reikalinga, kreipkitės su lo
kiais reikalais j

4454 S. Western Av.
Chicago, Illinois

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GU

RIAUSIU SKONIU
P .Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

i
Sustok bile kada dėl skanaus 

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun.

New Bunny Bun
3110 S. Hoisted Street

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
755 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTI!
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 11 iki 2. 4 iki 8 Vai. Vak.
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679
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